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Ištisus metus duobėtu ir pur
vinu keliu riedėjęs taikos veži
mėlis jau rodėsi galutinai nu- 
klimpstąs magi j arų žemės lygu
mose ir Egipto smiltynuose... 
O tačiau ir vėl taika buvo „iš
gelbėta” sugyvenimo beieškant 
su tais, kurie tos taikos nenori 
ir neieško, kurie taikos vardan 
terioja ir naikina šimtais tūks
tančių kitaip galvojančių pa
vergtųjų. Negana to, kruvinasis 
komunizmas tęsia jau nuo 1917 
metų pradėtąjį „senojo pasau
lio” naikinimą. Pamažu, bet 
nuosekliai. Anais kruvinosios 
revoliucijos laikais plovėsi jie 
patys savo tarpe. Leninas, Troc
kis, Zinoj evas, Bucharinas ir vi
sa eilė žinomų ir nežinomų 
„darbo klasės” vadų ir vadukų 
buvo paaukoti tam raudonajam 
stabui. Su jais į mirtį nužygiuo
davo tūkstančių tūkstančiai, o 
tikslas sukurti „beklasinę ir so
cialistinę visuomenę” vis likda
vo ir toliau, kad tuo būdu būsi
miems kraugeringiems enkave
distų siautėjimams kelias būtų 
laisvas ir patikrintas.

Antrajam pasauliniam karui 
pasibaigus nedrąsu būdavo pa- ; 
šakoti nugalėtojams apie „rau- j 
donojo sąjungininko” žiauru
mus, terorą ir jų ateities tiks
lus? Nes mūsų patirtis jiems at
rodė neteisinga, šališka ir net j 
fašistinė, nes po šešerių metų 
žiauraus karo visų viltys buvo 
sutelktos į busimąją taiką ir 
tautų sugyvenimą. Bėgo metai, 
keitėsi nuomonės, o taika ir su
gyvenimas kas kartą darėsi vis 
tolimesnė ir nepasiekiami. Kon
ferencijos, suvažiavimai, pasita
rimai ir posėdžiai vyko be per
traukos. Atsirado didžiųjų „ket
vertukai”, „trejetukai” ir paga
liau „dvejetukai”. Skilo sąjun
gininkai, gimė blokai ir vis tai
kos vardan. Gi Kremliuje ir 
toliau viešpatavo „beklasiniai 
žudikai”, tūkstančius ir milijo
nus patekusių į „raudonąjį vo
ratinklį”.

Tarptautinėje politikoje pai
niava pagaliau atrodė šiais me
tais pasiekianti aukščiausią 
įtampos tašką. Poznanės įvy
kiai, Vengrijos revoliucija ir 
bruzdėjimai anapus geležinės 
uždangos atrodė lyg ir galo 
pradžia. Atrodė pabudęs pasau
lio sąžinės balsas priversiąs 
Maskvos plėšikus ir kraugerius 
suteikti laisvę pavergtiesiems, 
nes juk perdaug išlieta nekaltų 
tautų kraujo. O tačiau naujųjų 
metų išvakarėse ir vėl sėdime 
tame pačiame sukrypusiame 
„taikos ir sugyvenimo” vežimė
lyje. Dar rašoma apie bruzdė
jimus anapus kraujuotos uždan
gos. Minimi neramumai, vyks
tantieji ir mūsų Tėvų Žemėje, 
kurie ir vėl pareikalaus aukų. 
Bet argi tai svarbu kitiems, ku
rio primygtinai įtikinėja Mask
vą, kad nebandys jėgos pagal
ba, kaip tai buvo jaučiama ir 
paskutiniame NATO, — Šiaurės ' 
Atlanto gynybos pakto, — daly
vių suvažiavime, išlaisvinti pa
vergtųjų. Nereikalingas, mūsų 
manymu, raminimas, nes Mask

va gerai žino visa tai, patvir
tindama tai ir Vengrijos suki
limo žiauriausiu numalšinimu.

Pamažu silpnėja ir gęsta pro
testai ir rezoliucijos Jungtinėse 
Tautose, o Maskvos raudonieji 
carai ruošiasi naujiems perse
kiojimų, siaubo ir teroro me
tams.

Nereikia aiškinti, kad mūsų 
viltys pamatyti ir vėl laisvą 

S VEIKI SULAUKĘ ŠV. KAIzūDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ!

Lietuvą, nei kiek nesumažėjo, 
nes žinome gerai lietuvio lais
vės noro bei ryžto nesunaikins 
nei ugnis nei kalavijas...

EGIPTO IR VENGRIJOS ĮVY
KIŲ IŠVADOS...

Be abejonės, Egipto ir Veng
rijos įvykių nagrinėjimas yra 
klaidus ir sudėtingas. Tačiau 
suglaustai galima vis dėlto pa
daryti šiokias tokias išvadas.

Š. m. spalio mėn. 23 d. Buda
pešte prasidėjęs sukilimas prieš 
komunistinį režimą greitai apė
męs visą kraštą ir žiauriausiu 
būdu Maskvos tankų ir aviaci
jos bei enkavedistų kariuome
nės dalinių baigiamas numalšin
ti. Visame laisvajame pasauly
je tai buvo sutikta su didžiau
siu pasipiktinimu, mitingais 
prieš komunistus ir pasiūlymais 
nutraukti su Maskva diplomati
nius santykius, jei raudonosios 
armijos daliniai nepasitrauktų 
iš Vengrijos, leisdami vengrų 
tautai pačiai nuspręsti savo li
kimą ir valdymosi būdą. Kaip ir 
buvo galima laukti, Maskvos 
batas, nors ir brezentinis, žiau
riai baigia trypti herojiškos tau
tos ryžtą issilaisvinti iš raudo
nosios Vergovės.

Jungtinių Tautų posėdžio gin
čai. sumanymai ii pasiūlymai 
pasirodė neturį nei vertės nei 
galios. Kai vienos valstybės, pa
siūliusios diplomatinių santykių 
su Maskva nutraukimą, delega
cijos pirmininkas, po trumpo vi
zito į savo krašto sostinę, grįžęs 
į Naujorką tuojau buvo atšauk-

tas iš tų pareigų, dėl atominės 
energijos reikalu padaryto pa
reiškimo, galima buvo spėti, kad 
šis „personalinis” pakeitimas 
yra ženklas, kad Jungtinėse 
Tautose Vengrijos reikalas lie
ka kaip žiauri, daugelį sukrė
tusi istorinė pamoka ir kad rei
kia laukti slaptos diplomatinės 
veiklos pagyvėjimo, blokuose 
stengiantis prieiti prie tam tik

rų išvadų ir laikysenos bei 
ateities veiklos nustatymo. Ne
seniai Paryžiuje įvykęs NATO 
posėdis tai nedviprasmiškai pa
tvirtina. Gerokai apiręs ameri
kiečių ir prancūzų — anglų san
tykių klausimas, dėl šių pasta
rųjų ginkluoto įsikišimo į Izra
elio ir Egipto karinį žaidimą, 
buvo manoma paaštrėsiąs, grą- 
sindamas paversti Šiaurės At
lanto Gynybos Paktą beverčiu 
popierių. Tačiau įvyko atvirkš
čiai. JAValstybių užsienio rei
kalų ministerio Foster Dulles 
dalyvavimas rodė, kad vaka
riečių sąjungininkų skilimas 
nebuvo nei realus, nei pavojin
gas. Skirtingas Artimųjų Rytų 
problemos supratimas taip pat 
galima, gal būt, palaikyti gud
riu politiniu manevru, Mask
vos propagandai ir užmačioms 
šioje srityje panaikinti.

Anglija ir Prancūzija, be abe
jonės, netik arabų, bet bendrai 
visose Azijos bei Afrikos vals
tybėse, nustojo daug orumo, įsi
kišdama ginklais į Egipto, — 
geriau pasakius, — Suezo kana
lo problemos sprendimą.

Tuo tarpu JAValstybės, kie
tai reikalaudamos sustabdyti 
karinius veiksmus ir anglų 
- prancūzų dalinių pasitrauki
mą iš Egipto, susilaukė daug 
pritarimo ir simpatijų iš pačių 
arabų ir kitų Azijos valstybių. 
Tai, be abejonės, įeikia laikyt: 
taip pat ir smūgiu Maskvai.

Vengrijos ir Egipto įvykių iš
vadoje tenka laikyti kiek su
tvirtėjusią ir Anglijos bei Pran-

cūzijos padėtį. Ginkluotas įsi
kišimas į Egipto problemos 
sprendimą, sukėlęs ir pačioje 
Anglijoje daug kritikos ir nepa
sitenkinimo, pasaulio opinijos 
nebuvo sutiktas palankiai. Ta
čiau iš kitos pusės anglų - pran
cūzų sutikimas, pagal Jungtinių 
Tautų reikalavimą, sustabdyti 
karinius veiksmus, ir atitraukti 
iš Egipto kariuomenę, be abejo
nės, sutvirtina gerą įspūdį apie 
šias dvi valstybes, ypač turint 
galvoje Rusijos elgseną vengrų 
atžvilgiu.

REIKŠMINGAS PASIMATY
MAS

Dar nėra aiškių žinių, tačiau 
šiuo metu viso pasaulio akys ir 
ausys nukreiptos į Vašingtoną, 
kuriame tariasi dviejų skirtin- 

(Nukelta į 2 psl.).
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StI KALĖDINĖMIS 
klėtimis

Žmonija šiuo metu gyvena 
baime ir viltimi. Iš vienos pu
sės karo ir didelių sukrėtimų 
grėsmė kabo virš tautų galvų, iš 
kitos gi pusės daugeliui tautų 
išsilaisvinimo viltys gaivina jų 
dvasią, skatina griebtis visų ga
limų priemonių tą laisvę priar
tinti. Taip viltys išsilaisvinti 
išvedė vengrų tautos vaikus į 
kovos lauką, nors dabar ten la
biau graso mirtis, negu vilčių 
išsipildymas. Tuo tarpu kitos, 
laisvosios ir patogiai gyvenan
čios tautos, nenori pajudėti ir 
suteikti reikalingos pagalbos, 
kad pavergtųjų lūkesčiai grei
čiau įvyktų. Šios pastarosios la
biau gyvena baime negu vilti
mis, nes vergijos dar nėra ra- 

! gavusios.
Tokia nuotaika žmonija su

tiks šią didžiosios vilties šven
tę — Kalėdas. Bet prieš dauge
lį metų pirmųjų Kalėdų nuotai
ka buvo taip pat panaši. Dvasi
nių vertybių sudužimas buvo 
taip pat jaučiamas kiekvieno, 
kuris iš viso mokėjo dar giliau 
galvoti ir jautriau pajusti. Žmo
nija stovėjo prieš visuotinį pra- 
siradimą moraliniame sužlugi
me. Maža tauta, pavergta ir ne
žinoma, vienintelė laukė žmoni
jos Išbelbėtojo, nors Jo paveiks
lą taip pat buvo sumaterialinusi 
ir supolitinusi. Tačiau Išgany
tojas atėjo savo laiku ir pradėjo 
vykdyti sau skirtąją misiją, nu
rodydamas naujus kelius, teik
damas žmonėms vilčių, kad jie 
dar pajustų norą gyventi ir už 
savo gyvenimą kovoti. Anas

Betlėjaus Kūdikis pasuko isto
rijos laikrodį ir davė naująją 
krikščionišką erą.

Jau nekartą žmonija, ir krikš
čioniškoje eroje gyvendama, bu
vo praradusi viltis, patekusi į 
klaikias nežinias ir atsistojusi 
prieš prasiradimo prarają. Bet 
ji pajėgė keltis, kai tik atsirado, 
kas vėl iš naujo pažvelgė į tą 
patį pirmąjį Kristaus laimėji
mą, kuris žmonijai buvo paro
dytas vilties žvaigžde, pasiro
džiusia piemenėliams ir vedusia 
Išminčius per tyrus į Išganyto
jo namelį.

Mūsų tauta jau daug metų ne
ša vergijos pančius. Bedieviškas 
komunizmas graso tautai ne tik 
fiziniu, bet ir dvasiniu sunaiki
nimu. Jaunoji karta tik didelė
mis vyresniosios kartos pastan
gomis gauna šiokį tokį religinį 
ir moralinį pagrindą, kurį nuo
lat bolševizmas stengiasi griau
ti. Tačiau Kalėdos turi mums 
priminti mūsų vilčių ir lūkes
čių išsipildymo galimybes. Nuo 
pirmųjų Kalėdų, kuriose Kris
tus gimė, prasidėjo erodiškas 
persekiojimas, jis tęsiasi iki da
bar. Bet Kristus laimėjo, laimė
sime ir mes.

Šios Kalėdos mums turėtų 
padėti įvykdyti keletą tikslų, 
kurie mums yra būtini. Tai vie
ninga kova už laisvę, už savo 
tautos ateitį ir už lietuvybę lie
tuviuose. Negalime sustoti pu- 
siaukely, bet turime eiti iki ga
lutinio laimėjimo. Bedieviška
sis komunizmas turi būti nuga
lėtas ir iš mūsų Tėvynės, kaip 
blogis, kuris naikina tautas ir 
žmones.

Su kalėdiniais sveikinimais 
mes turime sužadinti ne tuščias, 
bet realybe atremtas viltis. Mes 
esame savo tautos vaikai ir už. 
ją nešam didelę atsakomybę. 
Nuo mūsų priklauso, kiek mū
sų tauta augs, bręs ir gerų vai
sių neš. Nuo mūsų taip pat pri
klauso, kiek mes savo jėgomis 
ir visomis galimomis priemonė
mis prisidėsim prie kovos už 
Tėvynės laisvę, jos gerą vardą 
ir laimingesnę ateitį. Mes turė
sim atsakyti prieš Dievą ir prieš 
žmones ir už savo tautos dvasi
nį gyvenimą. Dėlto mūsų kalė
diniai pasiryžimai tegul bus di
desnis atsinaujinimas dvasioje, 
didesnis savęs gerbimas ir stip
resnės viltys su Kristumi laimė
ti prieš Erodą ir net prieš mir-

1 tį. P. Stakys
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DARBININKU STREIKAI IR NERAMUMAI
Nuo pirmųjų šių metų mėne

sių ekonominį šalies gyvenimą 
vis dar drumsčia darbininkų 
streikai ir neramumai. Šalies 
ūkis, kuris dar net į normalu- 
mo vėžes negali įsukti, tais 
streikais dar labiau audrina
mas. Kurį laiką ūžti, ūko staty
bos darbininkų streikas, vėliau 
geležies įmonių, auto transpor
to, spaustuvių darbininkų. Šių 
pramonės sričių veiklumo sutri
kimas greičiau pastebimas ir 
platesnes pasekmes turi. Di
džiųjų krautuvių, bankų, laivi
ninkystės, skerdyklų personalo 
sustojimas tik mažesnės gyven
tojų dalies tepajuntamas. Kiek
vienas streikas, ypač ilgiau už
trunkąs, šalies ūkiui atneša mil
žiniškų nuostolių. Sustojusi 
įmonė nepagamina ir neišlei
džia į rinką savo produktų. Jų 
kaina rinkoje pakyla. Vieno! 
produkto pabrangimas atsiliepia 
į kitų prekių kainas. Šalies eko
nominis gyvenimas vietoj lau
kiamos konsolidacijos krypsta 
dar didesnėn desorganización.

Kokios tų streikų ir neramu
mų priežastys? — Vienos jų na
tūralinės, kitos dirbtinės, paei
nančios nuo kai kieno blogos 
valios.

Žinome, kad visose šalyse (iš
skyrus Sovietų Rusiją, kur ro
jaus sąlygos neleidžia streikuo
ti) streikų yra. Tai svarbiausias 
darbininkų ginklas prieš stam
biųjų ir nesąžiningų įmonininkų 
atsižvelgimo stoką į dirbančių
jų reikalus. Tik nenormalu ka
da šalies ūkis ištisus metus yra 
slegiamas tokių judėjimų ir tai 
beveik visose to ūkio srityse.

Dviems metams sudarytos ko
lektyvinės darbo sutartys pasi
baigė. šių metų kovo mėn. Prieš 
tai buvo paskelbtas 10% bend
ras atlyginimų pakėlimas ir pra- 
uGtci svarstyt: nauji susitariniai 
dėl atlyginimų ir produkcijos 
padidinimo. Jų svarstymas ėjo 
gana lėtai ir metams bsigian+is 
dar daugely pramonės sričių tų 
susitarimų nepasirašyta. Toks 
vilkinimas erzina darbininkus 
ir verčia juos gyventi iš to pa
ties seniau nustatyto atlygini
mo, kuris jau neatatinka visuo
tiniam gyvenimo pabrangimui. 
Tokiu būdu darbo žmogus atsi
randa prieš ekonominį netikru
mą. Jis nežino kiek bus faktiš
kai vertas jo gaunamas atlygi
nimas už pusmečio, kai taip 
staiga kyla maisto produktų ir 
kitų dalykų kainos.

Po revoliucijos profesinėse są
jungose buvo paskirti įgalioti
niai, didelė dalis iš karo laivyno 
ir aviacijos karių. Jų dėmesys 
buvo daugiau nukreiptas į poli
tinę veiklą — apvalyti tas są
jungas nuo buvusio režimo de
magogijos ir jas sudemokratinti, 
o ne į darbininkų ekonominį 
gerbūvį ir darbo sutarčių grei
tesnį sudarymą.

Ir besiderančiose pusėse daug

nerūpestingumo ar net blogos 
valios pasireiškia.

Darbininkų vardu derisi sin
dikatų sekretoriai ir kiti parei
gūnai, kurių atlyginimas yra 
nepalyginamai didesnis negu 
darbininko. Taigi jie nėra suin
teresuoti greitu susitarimu, ypač 
jeigu sąžinė jiems nekalba. Be 
to, žymi jų dalis paeina arba iš 
raudonojo elemento (nes jie 
veržlesni kur nors įsibrauti) 
arba praėjusios epokos nostal- 
gikai. Vienų ir kitų interesas 
kuo ilgiau vilkinti susitarimą, 
kuo daugiau nerimo kelti, kuo 
labiau aštrinti klasių kovą. Tai 
tarnauja jų tikslams. Kuo dau
giau nepasitenkinimo darbinin
kų tarpe, tuo daugiau kandida
tų į raudonųjų tinklą.

O iš darbdavių pusės irgi sun
ku laukti daug geros valios ir 
nuoširdumo, kol jiems nevado
vauja sąžinė, o tik neaprėžto 
pelno siekimas. Jiems paranku, 
kad derybos užtrunka ir gali už
tęsti eiles mėnesių atlyginimo 
skirtumo išmokėjimą. Geriau il
giau tepaguli jo kasoje, o ne 
darbininko kišenėje. Jų buhal
teriai paruošia tokius gamybos 
kaštų apskaičiavimus, kad išei
na, jog fabrikas jeigu dar nedir
ba su nuostoliu, tai bent pelno 
neneša.

Vienas pavyzdys iš daugelio, 
tai duonos pramonininkai.. 
Daugiau negu pusmetis jie įro
dinėja, kad kepa ir parduoda 
duoną su nuostoliu. Bet kepyk
lų pirkimo - pardavimo biznis 
labai gyvas. Perkantis vidutinę 
kepyklą moka šimtus tūkstan
čių, kartais net milijoną pezų, 
vien tik „ūž raktą”. Reiškia, 
pramato artimu laiku išrinkti tą 
milijoną ir dar pelnyti parduo
damas duoną „su nuostoliu”.

Darbo ministerijai pripaži
nus kepyklų darbininkams atly
ginimų pakėlimą, Kepėjų Pra
monininkų Centras paskelbė, 
kad su tuo duonos savykaina 
pakyla iki $ 2,25 už kg. ir nemo
kės nustatyto pakėlimo, kol vy
riausybė neleis pakelti kainos 
už duoną. O pridedant pakėli
mo išmokėjimą už praėjusius 10 
mėn., duonos kg. pagaminimas 
kainuoja $2,52. Tai tik savykai
na, be pelno! Truputį jie turi 
uždirbti, pardavėjai taip pat, tai 
kol ateis ant vartotojo stalo, ga
li siekti iki $ 3.—. O miltų kg. 
kaina kepykloms dar nepasi
keitė — nepilnai 80 ctv. Kai 
atsimenam, kad Lietuvoj buvo 
ta pati kaina duonos ir miltų, 
o čia kepyklų savininkai nori ją 
trigubinti ir net daugiau, tai 
sunku suprasti tokias žydiškas 
derybas ir machinacijas. Jeigu 
biznis neduoda 100% pelno, tai 
ne biznis!

Tačiau ir čia atsiranda tokių 
pramonininkų, kurie pasitenki
na normaliu pelnu. Štai prane
šama, kad Pampoje, General 
San Martin vietovėje pirmos 
rūšies duona parduodama po 
1 pezą už kg. Kodėl anų buhal
terija leidžia parduoti už tokią 
kainą ir Bs. Aires pramatoma 
net trigubai brangiau? 
taip pat nedirba vien iš 
amatui.

Tad kur išeities ieškoti
džiant darbininkų problemos? 
Tik grįžtant prie natūraliųjų ir 

i Dievo įstatymų. Visi paskutinie- 
ü popiežiai, bet ypač Leonas 

taip kad JAValstybių , XIII, nuolatos runįnosi darbi-

-Ll ETUVCJE

Senus metus palydint...
(Atkelta iš 1 psl.).

gų pasaulių ir galvosenos vals
tybės galvos, — Eisenhoweris ir 
Nehru. Pirmasis „tvirtos politi
kos” šalininkas, gi antrasis „tai
kingo sugyvenimo politikos” 
apaštalas. Pastarųjų laikų įvy
kiai rodo, kad abiejų vyjų nuo
monės ir įsitikinimai buvo su
krėsti, t^jt- ---- ------------j ,
Prezidento ir Indijos ministerių i ninku klausimu. Tik ne saukda

mas klasių kovon ir kruvinon 
revoliucijom bet kreipdamasis į 
girdi ir sąžine. Jo enciklika 
„Rerum Novarum” yra kelrodis 
šiems klausimams spręsti. Darb- 
davvs turi matyti darbininkuo
se savus brolius, o ne kapitalo 

j didinimui įranki. Jo pareiga 
— a. b. c. — j žiūrėti, kad ne tik alkio ne^ęs-

Anie 
meilės

spren-

(Elta). Gruodžio 5 d. Sov. Sąjun
goje minima „stalininės konstituci
jos diena”. Okup. Lietuvoje ta pro
ga okupantų lietuviškai leidžiamas 
organas „Tiesa” paskelbė vedamąjį, 
pavadintą „Su tarybinės demokrati
jos vėliava”. Apverčiant aukštyn 
kojomis visas sąvokas, mėginama 
įrodinėti, jog tik „Stalino saulės” 
nušviestose šalyse tesanti tikroji 
laisvė, lygybė ir tikroji demokraty- 
bė.

Antrajame „Tiesos” puslapyje 
buvo išspausdintos ištraukos iš 
„prezidento” Justo Paleckio kalbos, 
kurių jis pasakė „T. Lietuvos Aukš
čiausioje Taryboje”. Joje, visaip iš
garbinęs okupantus, kurių plika jė
ga ir jis pats su kvislingais Krem
liaus pakalikais pavergtoje tėvynėje 
tesilaiko, Paleckis šaukte šaukė, jog 
reikia „kovoti prieš bet kuriuos šo
vinizmo pasireiškimus; negali būti 
kalbos apie bet kokį nacionalinį en
gimą ar pavergimus; negali būti 
kalbos apie bet kokį nacionalin’ 
ngimą ar pavergimą tarybinių tau- 

Tj tarpe”, nors puikiausiai žino, kad 
net jam pačiam teleidžiama daryti 
'r vykdyti tik tai; kas iš anksto ap- 

I robuojama Maskvos. Kaip tikras 
Kremliaus agentas, P. Paleckis, ku
ris padėjo užkarti lietuvių tauta 
nežmoniška okupantų režimą, saw 
kalboje toliau niekino Nepriklauso 
mosios Lietuvos laikotarpį, biau 
riausiais žodžiais plūdo pasiektuo 
sius nepriklausomybės metais la’ 
mįjimus, dergė tuometinę santvar 
ką, įvairias politines grupes, visuo
menės veikėjus, visokiais prasima 
nymais užsipuolė net „Naujienas” 
ir kitus panašios rūšies „reakcionie 
rius”. Paleckis įrodinėjo, kad, esą 
„įvairūs imperialistų samdiniai U 
pastumdėliai, kartodami goebelsine 
taktiką, iš visų jėgų plėšo kakari
nes, varydami melo ir šmeižto pro
pagandą prieš T. valstybę. Tie ka 
pítalo skalikai mėgsta linksniuoti 
ir Lietuvos vardą, šmeižia, dergia 
lietuvių tautą, žonglieruodami lais 
vės ir demokratybės sąvokomis”. 
Pats save padrąsindamas Paleckis 
toliau teigė, kad, girdi, „Lietuvos 
darbo žmonės ne iš tų, kuriuos ga
lima suvedžPti”..

Nepaprastai brutaliai užsipuolęs 
veiksnius ir užsienyje esančius lie
tuvius, Paleckis paskum mėgino 
įrodinėti, kad jie norį laisvės toms 
reakcijoms ir fašistų gaujoms, ku
rios su užsienio ginklų pagalba vėl 
norėtų pavergti lietuvių tautą. Jūs 
norite laisvės vėl išnaudoti Lietu
vos darbo žmones. . . specialinių ir 
kitų mokyklų mokinius bei inter
natų auklėtinius išvaryti kiaulių 
ganyti ir bernauti dvaruose bei 
ūkiuose. . . vėl pasidaryti baltųjų 
vergių pirkliais”. Visi žino, kad ne 
kas kitas, bet jo duondaviai Krem
liaus viešpačiai, susitarę su Hitle
riu, kurį dabar Paleckis vadina 
„kruvinu šunimi”, pasidalijo ne 
jiems priklausančias svetimas že
mos, tarp jų ir Pabaltijo laisvas 
respublikas. Tačiau Paleckis dabar 
įrodinėja visai ką kitą, įspėjęs, kad 
pavergtosios Lietuvos gyventojai ne
siklausytų „sirenų balsų iš už okea
no” ir nepasitikėtų „imperialistinių 
apmokamų agentij šmeižtų marma
lynėmis”, nes „nuk°ntėjo tie, kas 
patikėjo tarybinės santvarkos prie
šų blevyzgomis”, toliau aiškino, 
kad sovietinėje tariamai „laisviau
sioje santvarkoje” betgi „negali tu
rėti laisvės tas, kas norėtų kenkti 
darbo žmonių interesams ir socia
listinei santvarkai”. Kaip skelbia 
Vilniaus radijas, 1956. XII. 5 per
davęs jo kalbos ištraukas, Paleckio 
teigimu, „tik tarybinėje santvarko
je lietuvių tauta įgijo savo tikrą 
laisvę ir tikrąją nepriklausomybę”...

Taigi, „prezidentas” Paleckis 
kalbėjo taip, kaip kalbėdavo seniau, 
begarbindamas Staliną, kaip tikras 
stalinistas ir Kremliaus samdinys. 
Matyti, bijo netekti savo vietos, nes 
jo duondaviai nspripažįsta net ir 
mažiausios, kad ir švelniausiai pa
reikštos kritikos, — kaip tai rodo

kad ir Gedvilo pavyzdys, kada už 
kitaip pareikštų nuomonę kukurūzų 
auginimo reikalu, kuri nesutiko su 
Kremliaus viešpačių direktyvomis, 
nieko nedelsiant buvo išmestas iš 
„Tarybų Lietuvos Ministerių Tary
bos pirmininko” pareigų. . .

— Vilniaus radijo 1946. XI. 28 
pranešimu, š. m. lapkričio 27 — 28 
d. d. buvo sušauktas Lietuvos kp 
„ketvirtasis plenumas”. Plenumo 
„darbe" dalyvavę partijo rajonų 
komitetų pirmieji sektoriai, rajonų 
vykd. komitetų pirmininkai, eilė 
MTS ir sovchozų direktorių, kolcho
zų pirmininkų ii- žemės ūkio spe
cialistų. Plenumas „apsvarstė klau
simų dėl įsipareigojimų padidinti 
gyvulininkystės produktų gamybų 
vykdymo išdavų ir dėl gyvulių žie
mojimo 1956. — 1957 m.” Prane
šėjas — šumauskas. Svarstytu klau
simu buvo priimtas atitinkamas 
nutarimas.

Plenumas taip pat atleido Afoni
na iš Lietuvos kp ck sekretoriaus ir 
biuro nario pareigų. Tuo būdu Lie- 
uvos kp ck sekretoriate būtų vie

nu rusu mažiau. C. Komiteto moks- 
o, mokyklų ir aukštųjų mokyklų 
kyriaus vedėju patvirtintas Uogin- 
as. Iš to pranešimo tenka daryti 
švarią, jog c. komiteto taip pat 
'ertvarkomi kai kurie skyriai. Bet 
aip jie praktiškai 

š Vilniaus radijo 
lematyti.

pertvarkyti — 
pranešimų dar

Ryšium su „LTSR AT 4 sesija” 
krito dar vienas rusas, būtent: 
„LTSR AT prezidiumo įsaku 1956. 
XI. 28 buvo atleistas iš eitųjų pa
reigų Valstybinės plano komisijos 
pirmininkas A. Petrovas. Vietoj jo 
nauju valstybines plano komisijos 
pirmininku buvo paskirtas „Minis- 
terių Tarybos pirmininko pavaduo
tojas Jonas Laurinaitis”. Tačiau, 
nepaisant to, vis tiek direktyvos ir 
toliau eis iš Maskvos, o jei klusnūs 
bolševikiniai kvislingai turės kaip 
darę, taip ir toliau duoti smulkiau
sias apyskaitas Kremliui. (E).

— Vilniaus radijas 1956. XII. 2 
paskelbė, kad š. m. gruodžio 2 d. ta
riamoji „Urugvajaus lietuvių dele
gacija” baigė savo viešėjimą Lietu
voje”. Radijo pranešimu, paakiai 
„svečiai išvyko į tarybų šalies sosti
nę Maskvą”. Jų išlydėti Vilniaus ge
ležinkelio stotini atvyko „prezid.” 
Paleckis, jo pavaduotojas Junčas 
- Kučinskas, A. Sniečkus, V. Niun
ka, „LTSR užsienio reikalų minis- 
teris” Gaška ir kt. Maskvoje dele
gatai bus išlaikyti apie savaitę lai
ko. Kokių tai iš tikro būta „dele
gatų”, parodo kad ir šis mostai. A. 
Kurklietis, kaip skelbiama, „Urug
vajaus lietuvių įgaliotas, perdavė 
istorijos - revoliucijos muziejui (taip 
dabar vadinamas perkrikštytas bol
ševikiškai buv. Karo Muziejaus) 
Urugvajaus lietuvių vėliavą su ko
munistiniais šūkiais. Vėliavą yra pa
siuvusi 
nupiešė 
Drauge 
ir savo 
žinios apie Urugvajaus komunistuo
jančių lietuvių dalyvavimą Mopre, 
Draugijoje Ispanijos respublikonams 
pilietiniame kare remti ir kt. (E).

St. Odinaitė, o P. Margenis 
jai žodžius ir emblemų.

Kurklietis perdavė muziejui 
archyvų, kuriame surinktos

Melburno Olimpiadai pasibaigus
m. gruodžio 8 d. 16.45 
Australijos Karališkų ori- 

davė 
užgesinta olimpinė

žai.

pra- 
prie

1956 
vai. kada 
lių pajėgų dalinių fanfarai 
ūgnalą, buvo
ignis ir tuo būdu baigti XVI olim
piniai žaidimai Melburne, kurie tru
ko 17 dienų ir lieka, kaip labiau
siai įtemptos nuotaikos, nervuotu- 
mo ir jaudinantieji olimpiniai 
dimai istorijoje.

Pirmieji olimpiniai žaidimai 
dėti 776 m. p. K. Graikijoje,
Olimpo kalno. Olimpinių žaidimų 
metu graikų tautoje buvo labai di
delė šventė. Tuo metu buvo nutrau
kiami karai, jeigu tokie būdavo; 
ir sustodavo darbai. Visa Graikija 
pasipuošdavo ir linksmindavosi, o 
iš viso krašto išrinkti jaunuoliai 
varžydavosi sporto, dainų ir poezijos 
varžybose. Nugalėtojui atitekdavo 
laurų vainikas, o savo gimtame 
mieste sutinkama kaip didvyris ir 
jam statomas paminklas.

Olimpiniai žaidimai ten truko iki 
394 m. p. K., kada Romos legionai 
pavergė ramią ir kultūringą Graiki
ją ir sugriovė jos aukštą kultūrą. 
Tik XIX šimt. prancūzų prof. Pierre 
de Fredi de Coubertin 
pradėjo gaivinti

ekipų atsigabe- 
specialiu laivu 

personalu ir

pirmininko pasikalbėjimai turės 
nepaprastai didelės reikšmės 
tarptautinėje politikoje. Žino
me gerai, kad bus svarstomi vi
si šių dienų politikos reikalai. 
Po šių pasitarimų reikia laukti 
politinėje scenoje ryškaus page
rėjimo.

tu, jokių trūkumų, bet kad ga
lėtų savo šeimą aprūpinti, vai
kus auklėti ir mokslinti, ir kad 
turėtų laiko užtarnautam poil
siui ir dvasiniu reikalu tenkini
mui. O darbininkas taip pat tu
ri vadovautis ne keršto ir ne- 
am7kantos iausmu; bet sąžine.

Sekdami Didžiąją Šviesa, o ne 
pelkių liepsnelėmis, atrasime 
ramybę ir gerbūvį.

J. Kaukas

Sorhonoje 
mintį atnaujinti 

olimpinius žaidimus ir jo dideliomis 
pastangomis, vėl 1896 m. Graikijo
je užsidegė olimpinė ugnis ir kas 
4 motai vykdoma olimpiados. Da
bartinėse olimpiadose vyksta tik 
sportinės varžybos. Dainų ir poezi
jos varžybos nevykdomos, nes šių 
dienų pasaulis grožisi tik fizine jė
ga.

šių metų Melburno olimpiadoje 
dalyvavo rekordinis dalyvių skaičius 
iš 69 tautų su 4.514 dalyvių. Pir
mą karta dalyvavo didelis skaičius 
Azijos ir Afrikos tautų, tik tarpe 
dalyvaujančių tautų vėliavų trūko 
Baltijos tautų — Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos — vėliavų. Baltijos tau
tų sportinis jaunimas buvo privers
tas dalyvauti po savo pavergėjo So
vietų vėliava. Tuose olimpiniuose 
žaidimuosa iš 16 sporto šakų buvo 
suteikti 149 olimpiniai čempiono ti
tulai ir parodyta sporto srityje dide
lė pažanga pagerinant 16 pasaulio 
rekordų, iš kurių tenka 6 plauki
mui, 5 — sunkumų kiln., 
lengvajai atletikai ir 1 
sportams.

Buvo pastebėta didelė 
čempiono titulų, kas yra 
ol’mpinei dvasiai. Ypač tuo atsižy
mėjo sovietų dalyviai, kurie teisin
gom ir nsteisinvom priemonėm da
rė viską, kad tik nuglemžus čem
piono titulą. Ypač tas išryškėjo ko
mandiniuose žaidimuose, pav. fina
linėse waterpolo (vandens krepši
nis) žaidimuose Vengrija — Rusi
ja. Rusai matydami didelę vengrų 
komandos persvarą, pradėjo mušty
nes ir to pasėkoje trys vsngrai bu
vo sukruvinti, bet vengrai drąs'ai 
kovojo iki galo ir nugalėjo rusus 
4:0 rezultatu, šios rungtynės buvo 
labai dramatiškos ir lyg vengrų kova 
Budapešte buvo perkelta į Melbur
ną. Publika vengrams kėlė didžiau-

4 — 
šaudymo

kova dėl 
priešinga

sias ovacijas, o rusus palydėjo švil
pimu, nors rusų komandos kapito
nas po rungtynių vengrų ir atsipra
šė. Rusai sukėlė muštynes ir Jugos
lavijos — rusų futbolo finalinių 
rungtynių metu, uždarant olimpia
dą, matydami, kad jugoslavai smar
kiai rusus spaudžia, rusai pradėjo 
mušti jugoslavus, o tie atgal ir to 
pasėkoje žaidimas buvo sutrukdytas 
ir tuo pasinaudojo rusai {mušdami 
golą. Tuo ir baigėsi rungtynės 1:0 
rusu naudai, nors žaidimas rodė ju- 
goslavii persvarą.

Didžiausią atletų 
no rusai: apie 600 
su visu pagelbiniu
NKVD agentais sportininkams sau
goti, kad neišsilakstytų ir nepasilik
tų „kapitalistiniame pragare”. Ru
sai dar prieš pora metų pradėjo 
ruošti dalyvius į Melburno olimpia
dą policiniu - prievartiniu būdu 
atrinkdami 400 geriausių atletų 
ir įrengdami Centralinėje Azijoje 
specialią stovyklą su reikalingomis 
aikštėmis ir įrengimais. Minėti 
sportininkai buvo laikomi didelėje 
drausmėje ir buvo treniruojami nu
statytose sporto šakose pagal spe
cialių instruktorių ir medicinos dak
taru nurodymus ir grūdinami prie 
panašaus klimato, koks yra Austra
lijoje. Per minėtus du metus nebu
vo leidžiami jokių atostogų nsi pa
simatymų, tik nedidelėmis grupė
mis buvo vežiojami į užsienį persi- 
rungti, kad išmėginus būsimų prie
šininkų jėgas. Taip treniruojant ir 
msškos išmoksta dviračiais važinėti. 
Visam tam pasiruošimui buvo išleis
ta 300.00 dolerių suma. Tokiu bū
du buvo ruošiama ir planuojama nu
galėti laisvojo pasaulio sportinin
kus, kurie yra tik mėgėjai ir studi
juodami ar pelnydamlesi sau duoną, 
tik laisvu laiku gali sportuoti. Deja 
jiems tas nepavyko, nss prieš sovie
tų robotus - profesionalus laisvojo 
pasaulio sporto mėgėjai daugumoje 
išėjo laimėtojais, kaip antai; indivi
dualinėse vyrų varžybose ameriko
nai toli paliko rusus, laimėdami j 5 
pirmų vietų prieš 3, kurias gavo so
vietai. Krepšinyje amerikiečiai pa
sirodė visa klase geresni, sumušda- 
mi rusus rszultatu 85:55. Tutbole 
rusai nusinešė laimėjimą tik todėl, 
kad daug stipresnės komandos 
Austrų, Vengrų ir Pietų Amerikos 
kraštų dėl dideliu kelionės išlaidų 
(apie 100.000 vienam dalyviui) ne
pasiuntė savo ekipų. Rusams daug 
taškų padėjo surinkti jų moterys, 
daugumoje laimėdamos pirmas vie
tas. Vakariečių švelnios ir norma
lios sportininkės rro*erys visiškai 
negalėto varžytis su brutaliomis *r 
suvyriškėjusiomis sovietų profesio
nalėmis tipo a la Nina Ponomareva, 
kuri būdama Londone pavogė 5 
skrybėlaites ir tuo pagarsėjo visa
me pasaulyje.

Taip pat daug sovietams padėjo 
bldga tvarka, arba kitaip sakant 
netvarka, pravedant varžybas. Tei
sėja! nevisada buvo kompetentingi. 
Iškilus ginčui sovietai įšaldavo lai-
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AUSTRALIJA
«• Olimpinių žaidimu metu gruo

džio 2 d. Melburno lietuvių dainos 
mylėtojų sambūris rengia ištisini 
lietuviškų dainų koncertą, kurio 
metu savo dainomis kiekvieną klau
sytoją bent mintimis stengsis per
kelti j Lietuvą. (E).

JUNGT. AMER. VALST.
■a Sudaryta Pasaulio Lietuvių Kat. 

Organizacijų Sąjungos Centro vai. 
dyba Amerikoje. Pirmininkė — M. 
Galdikienė, vyr. dvasios vadas — 
vysk. V. Brizgys. Ateinančiais me
tais Romoje šaukiamas pasaulinės 
katalikių moterų organizacijų uni
jos kongresas. Į jį savo atstovus pa
siųs ir lietuvės katalikės moterys, 
kurios per panašius kongresus ir 
tarptautinius susitikimus kiekviena 
proga kelia Lietuvos laisvinimo rei
kalą.

«• Lietuvių Studentų Sąjungos Už
sienio Reikalų Skyriaus leidžiamo 
LITUANUS žurnalo redakcija iv ad
ministracija persikėlė į Brooklyną. 
Naujas leidinio adresas yra: LITUA
NUS, 916 Willoughby Avenue, 
Brooklyn 21, N. Y. žurnalą reda
guoja L. Sabaliūnas, I. Čepėnaitė, 
V. Gaškaitė, D. J. Valančiūtė, Dr. 
V. Vygantas. Visais LITUANUS 
reikalais prašoma kreiptis čia pa
duotu adresu. Ta pačia proga pri 
menama, kad žurnalo finansinė pa
dėtis labai sunki, ir už bet kokią 
auką žurnalo leidėjai būtų širdin
gai dėkingi.

Ta proga tenka pažymėti, jog 
lietuvių mokslus einančiam jauni
mui ir juos baigusiems ypač gyvai 
rūpi lietuviškoji propaganda tarp 
svetimųjų, šiame darbo bare tarp 
JAV akademinio jaunimo ir kt. kaip 
tik daug nuveikia „Lituanus”. Aps
kritai mūsų akad. jaunimas savo 
gabumais ir darbštumu dažnai pra
lenkia svetimtaučius.

mėtojais. Melburno olimpiada skai
toma netvarkingiausia iš visų bu
vusių.

šioje olimpiadoje kai kurie atlo
tai labai gražiai individualiai pasi
rodė. Pirmoje vietoje reikia pažy
mėti vengrę Agnes Keleti, laimėju
sią penkis medalius: tris aukso ir 
du sidabro. Kitą sportininką čia 
reikia pažymėti taip pat vengrą 
Lazio Papp, kuris jau trečioje olim
piadoje gauna aukso medalį už bok
są. Taip pat švedas Lars Hali ir 
amerikietė Patricia Mc Cormick. 
Jiedu lamėjo aukso medaliu Hel
sinky ir dabar Melburne.

Lengvoje atletikoje dominavo 
amerikiečiai, tik ilgų bėgimų dis
tancijoje tradicinius suomius čia 
pakeitė rusai, kur 10.000 metrų dis
tancijoje laimėtojas Vladis Kutz, 
latvis. Plaukimo ryškiai dominavo 
australai. Vengrai taip pat labai ge
rai pasirodė, toli pralengdami kitas 
tautas.

Vietomis pasiskirstė sekančiai: 
Sov. Sąjunga — 1: 37 aukso mod., 
29 sidabro ir 33 bronzos; 2. J.A.V. 
32 aukso, 25 sidabro ir 17 bronzos; 
4. Vengrija 9 aukso 10 sidabro 7 
bronzos; 5. Italija, 6. Švedija, 7. 
Vokietija, 8. Anglija, 9. Rumunija, 
10. Japonija, 11. Prancūzija, 12. 
Turkija, 13. Suomija, 14. Iran, 15. 
Kanada, 16. N. Zelandija, 17. Len
kija, 18. Čekoslovakija, 19. Bul
garija, 20. Danija, 21 Airija, 22. 
Norvegija, 23. Meksika, 24. Brazi
lija, 25. Čilė, 26. Argentina, 27. 
Grakija, 28. Urugvajus ii- t. t.

Bendrai imant, šį olimpiada pa
liko tam tikrą kiekį naujų rekordų 
ir naujų techniškų atsiliepimų kas, 
be abejo, turės įtakos ateityje į at- . 
skiras sporto šakas, nežiūrint į blo
gas aikštes ir sunkias klimatines są
lygas turėtas Melburne.

Viso to išvadoje, žmogus dar ne
pasiekė aukščiausios ribos, ypač 
lengvoje atletikoje, plaukime ir 
sunkumų kilnojime ir rekordai pa
siekti toje srityje dar galės būti 
gerokai pagerinti.

Sekančioji Olimpiada įvyksta 
1960 Romoje, kurios galės daly
vauti dar didesnis dalyvių skaičius 
dėl patogesnio susisiekimo, beto 
klimato ir sportavimo sąlygos bus 
žymiai geresnės. Reikia turėti vil
ties, kad ir Lietuvos trispalvė ple
vėsuos tarp kitų tautų vėliavų, kuo
met sugaus fanfarai ir suplevėsuos 
olimpinė ugnis 1960 m. amžinaja
me mieste — Romoje, skelbdami 
olimpinių žaidimų atidarymą.

L. St-is

» Lietuvis Stungevičius, gimimo 
kaunietis, Urugvajuje tapęs lietu
vių — ispanų —- angltj — rusų kal
bų vertėju, jau keleri metai yra 
Urugvajaus konsulas Čikagoje. 
Urugvjaus didysis dienraštis ,,E1 
Dia” įsidėjo jo nuotrauką ir atžy
mėjo svarbiausius gyvenimo tarps
nius.

ŠVEICARIJA
w Prieš Sovietus ir jiems parsi 

davusius Maskvos agentus demons
tracijos laisvajame pasaulyje, pa
smerkiant blševikinį smurtą ir gy
ventojams prievarta primetamą re
žimą, eina ir toliau, štai šveicarų 
dienraštis „Basler achiehten” apra
šo šveicarų studentų didžiules de
monstracijas, surengtas Bazelio 
mieste. Be kitų kalbėtojų, jose 
kalbą pasakė taip pat lietuviams 
gerai pažįstamas prof. J. Eretas. 
Savo kalboj prelegentas priminė, 
kad bolševikai visą savo „grožį” 
taip akivaizdžiai parodo jau ne pir
mą kartą. Panašiu būdu buvo 1940 
m. birželio 15 d. užsmaugta lais
vė taip pat Lietuvoje ir kituose Pa
baltijo kraštuose. Vykdydami savo 
imperialistinius tikslus, bolševikai, 
užgrobę visą eilę kraštų, toliau ver
žiasi į Vakarus. Dabartinė linija 
Petsamo - Tirana yra tiktai laikinė, 
iš kurios turi būti žygiuojama tolyn 
į dar laisvą pasaulį. Komunistų par. 
tjos įvairiuose kraštuose yra ne 
kas kita, kaip sovietinio imperia
lizmo karinis įrankis. Sovietinės 
imperijos niekas negali pakęsti, 
kam brangi laisvė, šveicarai yra 
neutralūs, bet tat nereiškia, kad jie 
turėtų ir neutralią sąžinę; tai, kas 
vyksta Vengrijoje, negali nerūpėti 
ir šveicarams, šveicarai yra pasiry
žę padėti visiems, kurie kovoja už 
laisvę. Kaip už ją reikia kovoti, da
bar gražiausią pavyzdį duoda veng
rai. Vengni aukos ir pasišventimas 
visų prisimenamas su gilia pagarba 
ii' didžiu dėkingumu. Ir visi kiti 
laisvę mylį žmonės turi padaryti 
tai, ko iš jų reikalauja dabartinė 
valanda. Jei visi kaip reikiant at
liks savo pareigą ir Vakarai vienin
gai stos ginti idealiųjų vertybių, 
tai bus susprogdintos kad ir tvir- 
čiausios tiranijos grandinės, o veng
rų aukos nenueis veltui. Prof. Ere
to ir kitų kalbėtojų žodžius susirin
kusieji šveicarų studentai ir minios 
žmonių palydėjo karštais pritarimo 
šūkiais. (E.)

■r 1956. H. 6. okup. Lietuvoje 
mirė Veterinarijos Akademijos prof. 
Dr. Konradas Aleksa. Velionis nuo 
1922 m. dirbo Dotnuvos žemės ūkio 
technikume, o jį pertvarkius — že
mės ūkio Akademijos zoohigienos 

Į ir veterinarijos katedros vedėju. 
Prof. K. Aleksa buvo vienas iš pir
mųjų Lietuvos Veterinarijos Aka
demijos organizatorių ir steigėjų. 
Velionis yra paskelbęs daugiau kaip 
60 darbų.

m Akademinės dramos teatras š. 
m. spalio 27 d. paruošė premjerą 
B. Sruogos „Apyaušrio dalia”. Ma
rijampolės dramos teatras savo 
veiklą pradėjo K. Binkio „Atžaly
nu”. (E).

«» R. Matulionis „Tiesos” Nr. 
258/1950 nusiskundžia, kad Vil
niuje daug yra gatvių, kuriomis nie
kas nesirūpina. Ypač apleistas žvė
rynas. Jo Pušų gatvėj sausros metu 
kyla didžiausi dulkių debesys, o 
palijus, vaikai taškosi gatvėse, val
kose laidydami laivukus. Panašios 
yra ir Poškos, Maniuškos, Treniotos 
ir kt. gatvės.. (E.)

BUENOS AIRES
d Lietuvos vicekonsulas š. Ame

rikoje p. Anicetas Simutis gruodžio 
18 d. aplankė Aušros Vartų liet, pa-

Berisso Gyvojo Rožančiaus Brolija, atšventusi 15 metų sukaktį.

rapiją ir kitas kultūrines Įstaigas: 
„Laiko” spaustuvę, L. K. T. Muzč- 
jų, apžiūrėjo Lietuvių Salę, mokyk
lą. Malonus svečias atvyko Argenti
nos laivu ir apsistojo pas savo bro
li pramonininką A. Simutį, Lanus. 
Kelionė, išsireiškė, buvusi maloni. 
Pragyvenimas laive žymiai pigesnis
negu J. A. Valstybėse. Svečias atvy
ko aplankyti savo brolį, susipažin
ti su lietuvių kolonijų veikla. Pa
keliui aplankė Montevideo esantį 
Pietų Amerikai Lietuvos atstovą 
min. Dr. Graužinį. Svečias buvo pa
kviestas duoti pranešimą Argenti
nos lietuvių kolonijai sausio 6 d. 2 
vai. popiet PereyTa parke per ARLB 
Avellanedos Apylinkės rengiamą lie
tuvišką gegužinę.

Arg. Liet. Organizacijų ii- Spau
dos Taryba rengia diplomatiniam 
svečiui priėmimą ateinantį penkta
dienį, gruodžio 21 d. 21 vai. pas 
pirmininką p. Joną čikštą, Bahia 
Blanca. 1283, Capital.

w Sausio 6 d. 14 vai. Pereyra par
ke Lietuvos vicekonsulas g. Ameri
koje p. Anicetas Simutis duos vi
siems pranešimą apie

AKTUALIAUSIUS ŠIŲ DIENŲ 
KLAUSIMUS,

lietuvių gyvenimą š. Amerikoje ii' 
atsakinės į paklausimus. Į gegužinę 
pulmanai ir pavieniai išvažiuoja iš 
Aušros Vartų liet, parapijos po 6 
vai. šv. Mišių, t. y. 7 vai. ir grįš va
kare. Kas nori važiuoti pulmanu, 
privalo užsirašyti Aušros Vartų -liet, 
parapijos raštinėje iki sausio 1 d. 
Maistą reikia nusivežti. Gėrimų bus, 
nes veiks bufetas. šokiams gros 
plokštelių muzika. Smulkesnes in
formacijas duosime parke per mik
rofoną. Visos draugijos, jaunimas ir 
suaugę kviečiami pasilinksminti.

PAGERBTAS ARG. LIET. VYRŲ 
KVARTEAS „AITVARAI”

Gruodžio 16 d. Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centras Ar
gentinoje savo patalpose turėjo asa
do — vaišes, kurių metu buvo pa
gerbti Arg. Liet. Vyrų Kvartetas 
„Aitvarai”: A ir V. Rastauskai, J. 
Simanauskas, A. Slančiauskas ir 
vadovas V. Cibavičius, nusipelnę 
Draugijai, kurie visą plokštelių 
įdainavimo pelną paskyrė Lietuvių 
Centrui, naujojo saliono statybai. 
Asadą kepė E. Liveikis, K. Liveikis, 
P. Vileikis, P. Aglinskas ir A. Vytu
rys. Prieskonius paruošė — Petraus
kaitė, Mankuvienė, Gradeckienė. 
ir Krikščiūnienė. Patarnavo: D. 
Mankutė, E. Deveikytė, L. švenčio- 
nytė, K. Dedela, J. Bačkis, L. Lem- 
beris, R. Mankus, P. Kukučionis ir 
D. Bražionis. Prie bufeto buvo J. 
Urbonavičius, A. Rinkevičius, A. 
Šmitas, B. Dedela ir V. Subelskis. 
Įėjimą prižiūrėjo F. Pošiūnas, P. 
Vaisieta, L. Valiuškis, R. Narkevi
čius ir A. lasas. Muziką tvarkė J. 
Gradeckas, K Maslionis, A. Ruplė
nas ir kt. Tą dieną buvo pagerbtas 
30 metų dirbęs D-jos naudai narys 
Leonas Ryšelis, kuriam buvo su
teiktas Garbės Nario titulas — pir
mas toks titulas Draugijoje. Garbės 
Nariui įteiktas gražus pergaminas su 
Valdybos parašais. Kalbėjo D-jos 
pirm. A. Mičiūdas, sveikino taip pat 
kiti nariai: jaunimo ir suaugusių 
atstovai. Dalyvavo ir „Laiko” red. 
kun. A. Kleiva,

Džiugu, kad D-ja mano sausio 
mėnesį pradėti naujojo galiono sta
tybą, o tada Lietuvių Centras, turė
damas nuosavas patalpas galės dar 
geriau pasitarnauti mūsų kolonijai 
ir mūsų Tautai.

Kaip visuomet, Lietuvių Centre 
vaišės gražiai paruoštos, puikiai 
aptarnaujami ir priimami svečiai, 
todėl visi mėgsta praleisti laisva
laikius toje malonioje aplinkoje — 
Lietuvių Centro patalpose, kur at
sigaivinama ir užmezgami glaudesni 
tarpusavio draugiški ryšiai.

« Stasė Morkūnienė smarkiai su
sižeidė koją. Ligonė sveiksta savo 
namuose.

Arg. Katalikių Mergaičių Mo
terų „BIRUTĖS” D-jos labai 
svarbus susirinkimas įvyks- 
sekmadienį, š. m. gruodžio 23 d. 
17.30 vai. Lietuvių parapijos 
patalpose. Narėms dalyvavimas 
būtinas.

VALDYBA

ROSARIO
— IŠEIVIŲ MOTINOS paveikslas, 

šv. Tėvo Pijaus XII specialiai pa- ¡ 
laimintas, lankė Rosario miestą 
lapkričio 27 — 28 d. d. Jam tinka
mai sutikti buvo suorganizuotas vi
sų Rosario gyvenančių tautybių ko
mitetas, kuriam priklausė 22 tauty
bių atstovai. Lietuvius jame atsto
vavo Rosario Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas p. Antanas Latvė-

Emigrantii Dievo Motinos eisena Ro sario mieste, lapkričio 28 d. Lietu
vių grupė — pirmoj eilėj: Joana Šimkutė, Silvija Kriaučiūnaitė ir 
Olga Tičionytė; antroj eilėj; Angelí ta Pundytė, Juozas Kalainis ir Ni
jolė Papečkytė; trečioj: Rosario Lietuvių Bendruomenės pirmininkas 
Antanas Latvėnas, Matilda Lukšytė ir Birutė Pundytė..

nas. Lapkričio 27 d, lietuviai orga
nizuotai sutiko paveikslą prie La 
Merced bažnyčios, Saladillo. Jų tar
pe buvo 3 mergaitės, baltais drabu
žiais ir su lietuviškų spalvų juos
tom. Daugelis lietuvių turėjo lietu
viškas vėliavėles ir buvo pasipuošę 
lietuviškomis spalvomis.

Pagrindinis iškilmių aktas buvo 
didinga procesija, įvykusi lapkričio 
28 d. miesto centre, iš šv. Rožės 
bažnyčios į katedrą, kur kardinolas 
Dr. Ant. Caggiano atlaikė vakarines 
šv. mišias. Lietuviai eisenoje daly
vavo organizuotai, tuojau už kariuo
menės šyvais arkliais vežamo pa
veikslo. Prie pat paveikslo buvo ne
šamos įvairių tautų vėliavos. Lietu
vos vėliavą nešė jaunuolis Albertas 
Liutkevičius, pasipuošęs tautiniais 
drabužiais. Procesijos pryšaky ėjo 
jaunuolis Juozas Kalainis, nešda
mas užrašą „Lituania”. Po jo sekė 
lietuviškų spalvų juostomis pasi
puošusios 4 mergaitės, Olgytės Ti- 
čionytės vadovaujamos. Sekė tauti
niais drabužiais apsitaisiusios jau
nuolės: Angelė Pundytė, Birutė 
Pundytė, Matilda Lukošytė ir Ni
jolė Papečkytė. Savo meniškumu 
lietuviški drabužiai gražiai išsisky
rė iš visų kitų. Po vakarinių mišių 
25 de Mayo aikštėje prie katedros, 
sekė sveikinimai per mikrofoną 
įvairiomis kalbomis. Lietuviškai Iš
eivių Motiną pasveikino jaunuolė 
Nijolė Papečkytė sekančiais žo
džiais:

SVEIKA, IŠEIVIŲ MOTINA!

Mes, Rosario lietuviai, susirinkom 
pasitikti Tavęs, Dievo Motina. Toli 
nuo savo Tėvynės pasitinkam Tave. 
Tu taip pat buvai išeivė su savo Kū
dikėliu, kaip ir mes. Nuo žiauraus 
Erodo persekiojimo Tu prisiglaudei 
Egipto žemėje. Todėl Tu gerai su
pranti mūsų likimą ir atjauti mūsų 
dalią. Daug mūsų brolių ir sesių, 
žiauraus mūsų laikij Erodo perse
kiojami, pabiro po visą pasaulį. Ne
skani yra išeivio duona. Karčios yra 
tremtinio ašaros. Tu, kuri globoji 
mūsų Tautą Aušros Vartuose, su
traukyk jos nelaisvės pančius. Grą
žink į laisvą mūsų Tėvynę, kaip 
pati grįžai iš Egipto į Nazaretą, 
Erodui mirus. Tada vėl pasigirs 
mūsų skambios dainos ir gražios 
giesmės Tau ir Tavo dieviškajam 
Sūnui.

Palaimink, Motina, mus ir mūsų 
Tautą ir pasilik visuomet su mumis. 
Visi mes esam tik tremtiniai žemė
je. Laisvės keliu, per mūsų laiki
ną Tėvynę, vesk mus, Geroji Mo
tina, į amžinąją Dangaus Tėvynę”.

Po to visos mergaitės ir berniu
kai, tautiškais rūbais pasipuošę pa
sveikino Rosario kardinolą Jo Emi
nenciją Dr. Ant. Caggiano, kuris 
pareiškė susižavėjimą puikiu lietu
vių pasirodymu.

šventei ruošti buvo sušaukti net 
2 visų Rosario lietuvių pasitarimai. 
Lietuviškas vėliavėles ir tautiškų 

spalvų juosteles bei keturių baltai 
apsitaisiusių mergyčių su tautinė
mis juostomis paruošimą įvykdė p. 
Konstancija Tičionienė. Tautinių 
drabužių reikalą skoningai tvarkė 
p. Papečkienė. Bendroms šventės 
išlaidoms padengti aukas rinko 
Bendruomenės pirmininkas p. Anta
nas Latvėnas, p. Konstancija Tičio
nienė ir parapija. Centriniam Komi
tetui Rosario lietuviai įteikė viso 
368 pezus.

PAKEITIMAS SEKMADIENIO 
MIŠIŲ TVARKOJE

Pradedant gruodžio mėnesiu, lie
tuvių šv. Kazimiero bažnyčioje Ro
sario panaikinamos 11 valandos šv. 
Mišios, kurios buvo laikomos sek
madieniais ir šventėmis. Tokiu bū. 
du ateityje sekmadieniais ir šven
tadieniais šv. Mišių tvarka bus se
kanti: 7, 8 9 vai. vietiniams ir 10 
vai. lietuvių Suma.

MIRĖ TĖVAS PRANAS LUBINS- 
KAS, KAPUCINAS

Gruodžio 5 d. po ilgos ligos mirė 
Rosario lietuviams gerai pažįsta
mas Tėvas Pranas Lubinskas, ordi
ne žinomas kaip Tėvas Feliksas de 
Rosario. Lietuvių vaikas, Tėvas Fe
liksas gimė Argentinoje Mokslus 
ėjo Montevideo. Ordine ėjo įvairias 
pareigas. Kurį laiką buvo Villa 
Diego (prie Rosario) kapucinų ko
legijos direktorium. Bebūdamas 
Corrientes mieste, sunkiai susirgo. 
Gydėsi Hospital Italiano, Rosario 
mieste. Mirė vienuolyne Villa Die
go. Turėjo virš 4 0 m. amžiaus. Pa
liko nuliūdusią motiną ir seserį, 
kurios gyvena Pueblo Nuevo, Rosa
rio. Palaidotas Gobernador Galvez 
kapuose.

IŠVYKO JACEVIČIAI
Gruodžio 1 d. turėjo atsisveikini

mo balių Rosario lietuviams gerai 
žinomi simpatingieji Marija ir Jo
nas Jacevičiai, čia jie pardavė savo 
namą ir išvyko pastoviai apsigyven
ti su savo dukterimi ir žentu į Va
lentin Alsina, prov. Bs. Aires.

— Gruodžio 2 d. pp. Jacevičių 
duktė su savo vyru p. Seghesso at
šventė savo dukrelės Valerijos 
Adrianos trečiąjį gimtadienį. Vai
šėse dalyvavo apie šimtas svečių.

— Serga Stasys Liekis, p. Ciru- 
lienė, p. Girnius (iš Capitan Bermu
dez) ir p. Juozas Vinciūnas (Cen
tenario ligoninė, Sala 1).

— A. a. Vincas žiulpa mirė lap
kričio pabaigoj po ilgos ligos, 
'slaugomas savo namuose.

— Išeivių Diena lietuvių šv. Ka
zimiero parapijoj buvo atšvęsta 
gruodžio 2 d., sekmadienį. Po lietu
viškos sumos įvyko visų Rosario 
lietuvių susirinkimas, kurio metu- 
kalbėjo apie išeivių reikalus para
pijos klebonas kun. Pr. Brazys MIC. 
Buvo pasikeista nuomonėmis apie 
reikalą organizuoti pagalbą į var
gą patekusiems lietuviams, ypač 
ligos atveju. Balsų dauguma buvo 
išrinkta FAC (Fraterna Ayuda Cris
tiana — „Broliška Krikščionių Pa
galba”) lietuvių skyriaus valdyba 
su p. Aleksandru Kalainiu pirminin
ku, p. Šimkiene sekretore ir p. 
Žvirgždžiu kasininku.

PADĖKA
Mirus a. a. Brunai Raudonikienei, 

nuoširdžiai dėkoju visiems ir vi
soms, slaugiusioms mano sesutę li
gos metu ir tiems, kurie vienokiu ar 
kitokiu būdu prisidėjo prie laidotu
vių ir jose dalyvavo, palydėdami ją 
į amžino poilsio vietą.

Liucė D. Lukašiūnienė

PADĖKA
Rosario Tėvai Marijonai ir visi 

Rosario lietuviai reiškia didelę pa
dėką poniai Julijai Bubliauskienei 
už įtaisymą gražaus žalio arnoto už 
1.600 pesų ir bronzinio mišiolai 
pastovo.
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ!
„Moteris ir Gyvenimas”

KALĖDŲ NAKTIS
Žmonių širdies kietumas 

prieš 2000 mėty šaltą gruodžio 
naktį, uždarė gimdančiai moti
nai savo namų duris ir jos ne
įsileido. Karalių Karalius gimė 
vargingiausioj aplinkoj. Tačiau 
Jo tėvai nepyko nei ant žmonių, 
nei ant savo likimo, kuris jiems 
buvo toks žiaurus, bet džiaugė
si savo šventos šeimynėlės lai
me. Nesvarbu, kad rūmų durys 
jiems uždarytos buvo, jie girdė
jo angelų balsus, kurie iš dan
gaus sveikino gimusį kūdikėlį. 
Per Nekaltą Prasidėjimą pagir-
toji iš visų moterų, klūpodama 
prie ėdžiose pagimdyto naujagi
mio tampa laimingiausia iš vi
sų motinų. Ji įvykdė Dievo va
lią — pagimdė Jo Sūnų, kurio 
žemėje laukė dideli dalykai: 
meilė, kančia ir pagaliau per 
mirtį garbė...

Mus skiria geležinė uždanga 
nuo tėviškės. Tie, kurie joje 
puotauja, krauju apšlakstę savo 
kaktas negirdi balsų, kurie Kū
čių naktį skelbia ramybę geros 
valios žmonėms. Tačiau jų ver
gai, nekalti kaliniai ir ištremtie
ji Kalėdų naktį randa paguodos 
ir nusiraminimo. Jie žino, kad 
Betlejuje gimęs karalius duos 
laisvę ir išganymą.

Kalėdų naktis tikrai stebuk
linga tam, kas ja tiki. Sibire bu
vę belaisviai pasakoja, kad var
gingiausiose sąlygose būdami; 
jautė jos šventumą. Nužeminto ' 
ir paniekinto žmogaus sieloje I 
blykstelėdavo žmoniškumo ir 
vilties liepsnelė.

Esame laimingi, galėdami Ka
lėdas švęsti savo šeimoje. Mū
sų mintys skrenda pas artymuo- 
sius, kurie išblaškyti visame pa
saulyje. Sibiro pusnyne blyk
čioja koncentracijos stovyklos 
šviesa, prie kurios mūsų gimi
nės Kūčias švenčia. Tėvynėje 
su baime laužoma plotkelė ir 
prisimenami tie šeimos nariai, 
kurių jau nebėra. Ir jie ir mes 
matome užtekant Betlejaus 
žvaigždę, kurios spinduliai nai
kina vargą, ilgesį ir kančią, o
vienišą kapą Sibire dengiančios garbė dievui aukštybėse, r amybė geros valios žmonėms 
snaigės žėri tarytum deimantai. | žem ėję.

Svečiuose pas laives
Lapkričio 18 d. Bs. Aires lat

vių kolonija atšventė savo ne
priklausomybės šventę, kurioje 
buvo pakviesti ir lietuvių ko
lonijos atstovai. Mūsų broliškos 
tautos ir mūsų likimo keliai tie 
patys. Jų ir mūsų nepriklauso-j 
mybė gimė po pirmojo pasauli- i 
nio karo ir 1940 metų birželį1 
buvo to paties priešo atimta. 
Latvių tauta, kaip ir mūsų tau
ta per trumpą nepriklausomo 
gyvenimo laikotarpį buvo sukū
rusi savo krašte tokį ekonominį 
gerbūvį, kurio kiti kraštai per 
ištisus dešimtmečius nėra pa
siekę.

Išeivijoje kovoja netik už sa
vo egzistenciją, bet ir už savoi 
krašto laisvę. Jų senos ir gra-! 
žios tradicijos padarė taip ma
lonų įspūdį minėtoje šventėje. 
Man ypač malonu patirtais įs
pūdžiais pasidalinti su „Moteris 
ir Gyvenimas” skaitytojomis.

Šventėje visur jautėsi latvės 
moteris netik darbas, kuriuo ji 
prie šventės rengimo prisidėjo, 
bet ir jos kultūra bei didelis 
patriotizmas. Išnaudotos visos

Daugelis gavome žinias apie 
artimųjų mirtį. Skaudu, kad at
imtos net vaiko teisės užmerk
ti mirštančiai motinai ar tėvui 
akis. Bet Kalėdų naktis ne 
skriaudom minėti. Kančioje mes 
stiprėjame kovai ir darbui. Gy
venimas eina savo keliu. Vaikai 
savo jaunatviška širdimi pajė
gia stipriau už mus pergyventi 
džiaugsmą. Ir mes pasižiūrėję į 
jų džiaugsmu spindinčias ake
les nurimkime, palikime rūpes
čius ir nemalonumus, atšvęski- 
me pagal savo lietuviškas tra-
dicijas Kūčių vakarą.

Gražūs mūsų papročiai. Bend
ra malda ir plotkelė sujungia 
visus šeimos narius. Ramumas 
ir meilė kiekvienoj doros šei
mos pastogėj. Tikra šeimos 
šventė. Suradę meilę, pajusime 
ir ramybę žemėje, kurią dan
gus žadėjo visiems geros valios 
žmonėms.

galimybės, kad nuotaika būtų 
tikrai latviška. Jų tautiniais 
raštais siuvinėtos staldengtės 

puošė staliukus, o ąžuolo lapų 
vainikas puošė ąsotį, kurio pa
čių pagamintas gėrimas gaivino 
svečius. Šventės šeimininkės 
pasipuošusios tautiniais rūbais 
išpildė scenoje programą.

Be nepriklausomybės šven
tės, jos ruošia dažnai arbatėles, 
kuriose dalyvauja tik kolonijos 
nariai. Būva trumpa paskaita, 
vaikučių programėlė ir pačių 
pagaminti pyragai. Taip pralei
džiami sekmadienio popiečiai 
savoie nuotaikoje, be didelio 
triukšmo ir ypatingų išlaidų.

Jau antrą straipsnį parašė lat
vė p. V. Balodis „Moteris ir Gy
venimas” skyriui. Šia proga, 
norėčiau mielom, skaitytojom 
pranešti, kad ir kitų tautų mo- 
tervs yra pažadėjusios savo 
s+rainsniais praturtinti mūsų 
skyrių, suteikdamos žinių iš sa
vo veiklos ir gyvenimo. Malonu, 
kad jos randa galimvbiu daly
vauti netik savoi spaudoj, bet 
ir svetimiem padėti.

Skyriaus redaktorė

somybę ji grįžta tėvynėn ir joje pa
silieka iki savo mirties.

Rygoje yra jos paminklas ir viena 
alėja pavadinta jos vardu.

Aspazijos kūryba yra skiriama j 
dramos veikalus ir lyriką. Savo dra
mos veikaluose, kaip „Vaidelote” 
ir „Sidabrinis šydas” ji ugniniais 
žodžiais ragina latvių tautą kovoti 
už nepriklausomybę, siekti geresnio 
gerbūvio ir švietimo. Tačiau pasku
tiniais nepriklausomo gyvenimo me. 
tais, kaikurių veikalų temos nebuvo 
pritaikytos gyvenamam laikotar-

I piui, todėl buvo rečiau teatruose 
[ vaidinamos, nors „Vaidelote” liko 
j visų mėgiama, ypač buvo žavingas 
' Jos pastatymas lauke. Ji ryškiais 
j žodžiais smerkia kasdieninias 
i smulkmenas ir ragina žmones siek- 
I ti augštesnių idealų. Ji mėgsta aud
ras ir kovą, nors kartais jos lyra . 
prabyla nepaprastai švelnia mclan- . 
cholija, kaip „žiedų glėbys” ir

' „Mielas kampelis”. Tarytum liaudies 
daina išdainuoja paprastais jautriais 
žodžiais savo jausmus.

Paskutiniais gyvenimo metais ji 
pasitraukė iš visuomeninio gyveni, 
mo ir atsidėjo vien literatūrai. Jos 
pusk utiniuose kūriniuose jau nebė
ra kovos dvasios. Ji ima gyvenimą 
toki, koks jis yra.

• -.
Tėvo gerumas perkopia kalnus, 

motinos meilė perbrrnda marias.
Japonų patarlė

ŽYMIAUSIOS LATVIŲ MOTERYS

Wilhelmme Beslodis
Latvių literatūros padangėje yra 

viena iš ryškiausių žvaigždžių ra
šytoja Aspazija (Elsa Rozenbergą, 
1866 — 1943).

Esant jai dar kūdikiu, klebonas 
kartą pasakė: „Gaila, kad gimė 
mergaitė, būtų didelis žmogus”.

Nepaisant, kad Aspazija paaugu
si turi daug dirbti, kad galėtų pra
gyventi pati ir dar senus tėvus išlai
kyti, ji suranda laiko skaitymui, 
kurį nepaprastai pamėgsta. Studi
juoja ir pradeda rašyti eilėraščius 
ir scenai veikalus. 1893 Rygos te
atre pastatoma jos „Vaidelote”
(„Vaidelutė). Ir latviai turėjo vai- 
delutes ir krivių krivaitį. Red.). Sa
vo veikaluose ji dažnai iškelia mo
dernias idėjas (anais laikais), kaip 
moters emancipaciją. Vėliau ji ište
ka už latvių poeto Rainis (Pleik- 
šans, 1868 — 1929).

Už smarkų tautinį veikimą 1897 
m. rusų ištremiama j Uralą, tačiau 
po 1905 metų revoliucijos grįžta į 
Šveicariją ir tęsia savo literatūros 
darbą. Latvijai atgavus nepriklau-

Kvepalai
Malonus kvapas yra būtina sąly

ga netik elegantiškai apsirengusiai 
moteriai, bet visiems. Negalima jį 
palaikyti vien kvepalais. Reikia ži
noti ir kaip kvepalus naudoti. Pa
grindinė sąlyga kūno švarumas ir 
mokėti kvepalus derinti. Blogą įs
pūdį daro, jei prakaitas susijungia 
su kvepalų kvapu. Jei prakaito 
kvapas nepašalintas, geriau kvepalų 
nenaudoti. Prakaito kvapui pašalin
ti yra. Įvairių priemonių: kremo 
skystame pavidale ir panašiai, kaip 
lūpų pieštukai. Yra parfumas, ode
kolonas ir tualetinis vanduo. Mau
dymosi druska, muilas ir aliejai tu
ri turėti tą patį kvapą. Negalima 
maišyti pav. rožių kvepalai, odeko
lonas violetų, o muilas obels žiedų 
kvapo. Gaunamas mišinys nėra ma
lonus, nes kvapai viens kitam prie
šingi.

Kvepalai visados dedami tik ant 
kūno. Ant kaklo duobutės, ant pul
so ir delnų. Galima keletą lašų ir 
ant plaukų uždėti. Pulso mušimas 
sustiprina kvapo skleidimą. 

______ *____
BALTAS ALUTIS. . .

Mūsų bočiai nepažino tų įvairių 
gėrimų, kuriuos dabar mums įvairi 
rinka siūlo. Tačiau alutis buvo ir 
dabar yra labai dažnai vartojamas. 
Pirmieji alų pradėjo gaminti egip
tiečiai. Prancūzijoj Louvro muzėju- 
je yra iš Egipto atvešta alaus dei
vės statula, kuri buvo pagaminta, 
archeologų nuomone, prieš 8000 me
tų. Alaus gaminimo būdai keitėsi. 
Jo vartojimas paplito po visą pa
saulį. Daugiausia alaus išgeria bel
gai, antroje vietoje bavarai ir tre
čią vietą užima australai. Tačiau 
alum netik gomurys vilgomas, bet 
ir galva prausiama. .. Sakoma, kad 
alum suvilgyti plaukai Įgauna gra. 
žų blizgėjimą.

Alus laikomas bonkose arba sta
tinėje. Jei turime alaus statinę, tai 
jos dugną reikia dažnai vandeniu 
pavilgyti.

Ar žinote, kaip alų įpilti. Aišku iš 
bonkos į stiklą. Pilant alų į stiklą, 
reikia stiklą pakelti ir truputį pa
kreipti. Alus turi tekėti į stiklą jo 
šonu, o ne tiesiai į stiklo centrą. 
Tokiu būdu alus nenustoja angla- 
rūkščio ir pasipuošia balta putele. 
Alus neputos, jei stiklas nebus pa
kankamai švarus. Net stiklo šluos
tymas šluoste gali pakenkti. Geriau 
alaus stiklus išplauti ir apvožus iš
džiovinti. Puiku, jei stiklus bant 1 
valandą prieš vartojant pastatysit 
į šalčiausią šaldytuvo vietą. Alaus 
laikymo vieta turi turėti 8 — 9 
laipsnius. Įpylus į šaltus Stiklus bus 
tikrai gaivinantis 8 laipsnių gėri
mas. Alus turi būti vėsus, bet ne 
šaltas.

Alų galima ir šaukšteliu srėbti. . . 
Į sriubos lėkštę įpilti balto alaus. 
Įdėti keletą razinkų, cukraus, citri
nos žievės ir cinamono. Ant vir
šaus keletą debesėlių plakto kiau
šinio baltymo.

Tikrai praktiškas būdas megsti- 
tiems rūbams džiovinti. Ant tinklo 
padėtas rūbas nesideformuoja ir ga
li greitai džiūti, nes iš visų pusių
oras prieina. Sis tinklelis yra paka
binamas panašiai, kaip miklinę su
pynė.

KOLORIJOS
Kaip lengva buvo maitintis žmo

nėms, kol dar kolorijų nepažino! 
Kas turėjo ką valgyti buvo raudo
nas, apvalių linijų, o neturtėlis, 
šykštuolis ar ligonis buvo liesas, iš
blyškęs. Tašiau reikalas pasidarė 
neaiškus, kada pradėjo maistą no 
kilogramais ar litrais, bet kolorijo-

Močiutės meduolis
Artėjančios Kalėdos visiems su

teikia rūpesčių. Vaikučiai su ne
kantrumu laukia, ką jiems Kalėdų 
Senelis atneš, o suaugę galvoja, kuo 
savo brangiuosius pradžiuginti. Do
vanėlės ruošiamos gerai apgal ve
jant ir išsiaiškinus kas ką įdomau
ja. Reikia ir su išlaidom skaitytis, 
kurios daugumoj šeimų labai ribo
tos.

Išradingiausia dovanėlių paruoši
me yra močiutė. Jos dovanos yra 
visados žavingos ir turi kažką ne
paprasto, ko jokia krautuvėje pirk
ta dovana neturi. Jos tarytum spin
duliuoja meile. Birutės lėlyčių suk
nelės, kurias močiutė pasiuvo, tiek 
džiaugsmo mažytei suteikė. Petriu
kas gavo juostelę knygai pažymėti.

Mažieji, kurie į mokyklą dar nei
na, ypač žavisi tokiomis dovanėlė
mis, kurios ir jų gomuriui malonu
mo suteikia, štai iš meduolio iš
keptas nam°lis. Tikras pasaką na
melis, — šokoladiniu stogu ir sal
dainių tvora.

Reikia pagaminti meduolio masę. 
Užvirinti 70U gr. sirupo ir 350 gr. 
cukraus. Nukėlus nuo ugnies Įdėti 
175 gr. sviesto ir Įvairių smulkiai 
grūstų prieskonių; cinamono, citri
nos žievių, gvazdikėlių, kardemono. 
Kiek atvėsinus įplakti 3 kiaušinio 
trynius ir Į-s šaukštelio vandenyje 
ištirpinto potašo ir 1500 gr. miltų 

i (sausus miltus!). Galima kiek mil
tų palikti ir juos panaudoti masę 
kočiojant. Paruoštą masę išimti ant 
lentos, gerai išminkyti ir iškočiojus 
3 milimetrų storumo, piaustyti na
mo dalis. Namo šoninės sienos 25 
:< 18 cm., stogo šonai 34 x 23 cm., 
namo galai 31x19 cm. Kepti viduti
nėje kaitroje. Iškepus tuojau iš blė- 
tos išimti ir kol dar šilta aštriu pei. 

. liu išplauti duris ir langus. Lan- 
, gus aplipinti raudona žaletina. Tvo
rą iškepti atskirai. Paimti cukraus 
mase sudrėkintą lentą ir ant jos 
„mūryti” namelĮ. „Mūrijimui” nau
doti cukraus masę padarytą ir 3 
baltymų ir 500 gr. pudrinio cukraus 
ir kelių lašų citrinos sulčių. Sienas 
„apmūryti” spalvuotais saldainiais. 
Iš kamino rūkstančius dūmus pa
vaizduojame gabaliuku vatos. Nno 
stogo sušalusias ledo žvakes pada
rome nutekančia cukraus mase. Vi
sa namelĮ apdulkinti pudriniu cuk
rum. Mažieji tikrai tokia močiu
tės dovanėle neatsidžiaugs.

mis skaičiuoti. Ir supliuško, tary
tum tušti maišai, pilni žandeliai, o 
liemenėlis pasidarė, tarytum šluot
kotis..., bet šluotkotis, kuris dažnai 
gauna isterijos priepuolius. Kur 
santūrūs ir ramūs mamytės judė- 
siai? Ji tarytum gimnazistė sporto 
aikštėje, pakeitusi moterišką rūbu 
vyriškom kelnėm, verda pietus ir 
skaičiuoja kolorijas...

Nusibodo ir madų kūrėjoms 
„šluotkočius” puošti. Jos priėjo iš
vados, kad normalios ir sveikos iš
vaizdos moteris su apvaliomis lini
jomis yra gražesnė. Dabar nebesvar
bu kiek kalorijų turi morka ar pu
pos ankštis, svarbu, kad būtų pri
auginti kilogramai, nes tai yra jau 
būtina sąlyga nr,t kino žvaigždei, k 4 
galėtų n ują sutartį pasirašyti. Rei
kia manyti, kad daugelis n")a!ku 
raukšlių išvagotų veideliu. gaus ge
rą raumenų pamušalą, atjaunės ir 
pagražės.

žmogus tol nenustoja savo ver
tės, kol tiki Dievu, dorybėmis ir 
laisve.

Frldrlch Schiller
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INDULGENCUOS ARBA ATLAIDAI
Lapkričio mėnuo yra laikas, kada 

žmonės daugiausiai meldžiasi už sa
vo mirusiuosius, skirdami jiems 
šventas Mišias, gerus darbus, išmal
das ir atlaidus, šiuo kartu mes ne
kalbėsime apie skaistyklą, nė apie 
Mišių naudą įnirusiems, tik apie at
laidus, apie ką žmonės ne visados 
turi aiškų supratimą.

Bažnyčios priešai, ar jie paeitų iš 
protestantų pusės, ar iš komunistų, 
dažnai sako, kad atlaidus galima 
pirkti už pinigus ir kati atlaidai yra 
dideliu ir mažų nuodėmių atleidi
mas, išeina, kad už pinigus gali gau
ti nuodėmių atleidimą. Nieko pana
šaus.

Atrojo laipsnio penitentai vadi
nosi k I a u s- a n t i e j i (andientes) 
ir turėdavo stovėti, lietuviškai kal
bant „bobinčinje”, jiems būdavo 
leista išklausyti šventų mišių pra
džią (epistolą, evangeliją ir pamoks
lą), paskui turėdavo apleisti bažny-

ATLAIDŲ KLAUSIMAS
KRIKŠČIONYBĖS PRADŽIOJE

Indulgencijos arba atlaidai išsi
vystė istoriškai. Katalikų Bažny
čios pradžia buvo krauju numazgo
ta. Pats krikščionybės steigėjas mi
rė ant kryžiaus, pirmieji jo pasekė
jai buvo akmenimis mušami, plaka
mi, kryžiuojami, piktų žvėrių dan
timis arenose plėšomi, smaloje vi
rinami ir kitokiais būdais naikina
mi. Todėl pirmaisiais laikais Baž
nyčia buvo labai atsargi priimdama 
naujus narius, nes bijojo, kad ne
išlaikys, neištvers, pasidarys apos
tatais, arba atpuls nuo tikėjimo. O 
jeigu jau kurie nusikalsdavo, labai 
smarkiai bausdavo. Kodėl taip yra? 
Bažnyčia turi labai gilų nuodėmės 
supratimą. Nuodėmė yra didelė ne
laimė, daug didesnė nelaimė negu 
prarasti visus žemiškus turtus, svei
katą, net pačią kūno gyvybę. Jie 
yra visi laikini turtai, kurių vistiek 
nustosime, nes ne visados čia ant 
žemės gyvensime. Per mirtiną nuo
dėmę prarandi patĮ Dievą, be kurio 
žmogui nėra nei dangaus, 
žinos laimės, nei ramybės, 
noje nuodėmėje yra trys 
kaltė (culpa), amžinoji

tikras maldas. Pav. tokia ir tokia 
maldelė turėdavo 40 dienų atlaidų, 
kita — 300 dienų. Reiškia, kad tos 
maldelės atskaitymas užvaduodavo 
40 dienų pasninką ar 300 dienų.

Nuo IX šimt. buvo leista įsigyti 
atlaidus ir už mirusiuosius, bet aiš
kiai buvo sakoma, kad Bažnyčia 
duoda tuos atlaidus ne tokiu pat 
būdu, kaip gyviesiems, kaip termi
nas sakydavo „per modum absoln- 
tionis”, bet „per modum suffragi”. 
Skirtumas yra tame: gyvieji yra 
Bažnyčios- pavaldiniai, Bažnyčia tu
ri valdžią ant jų, kaip valstybė 
turi valdžią ant savo piliečių- Baž
nyčia gali gyviesiems bausmes už
dėti, jas dovanoti, kaip kad teisė
jas tai daro. Mirusieji jau nebėra 
Bažnyčios pavaldiniai. Bažnyčia ne
beturi nė jokios jurisdikcijos ant 
jų. Bažnyčia betgi gali prašyti, 
užtarti, kad Dievas dėl savo mie- 
laširdystės pasigailėtų tų sielų. Die
vas yra pasižadėjęs tai daryti, tai 
žinome iš šventojo Rašto, pav. 2 
Mak. 12.

Viduramžio pradžioje, VI šimt. 
buvo leista pakeisti pirmykščias 
bausmes į išmaldą. Ir buvo vis nu
rodoma, kokią įeigų dalį turėjo kas 
duoti vargšams. Turtingieji turėjo 
daugiau duoti išmaldos. Bažnyčia 
labai patardavo duoti tokias išmal
das, nes tokiu būdu visokeriopai 
pasitarnaudavo: turtingiems tai bu
vo atgaila, o neturtingiems, varg
šams, elgetoms buvo didelė parama. 
Tas atitiko Bažnyčios ir krikščio
niškos visuomenės sociališkam jaus
mui. Juk ir mūsų šventoje Lietu
voje kiek vargšų tose „špitolėse” 
ar „bobinčiuose” atrasdavo pragy
venimą iš tų išmaldų, kurias žmo
nės suveždavo per laidotuves, sep- 
tintines, 30 dienų suėjimą, metines 
ir pan. Ir žmonės imdavo tą šventą 
pareigą labai rimtai.

ALFONSAS TYRUOLIS S

nei am- 
Kiekvie- 
d M y kai: 
bausmė 

(pragaras) ir laikinoji bausmė, ku
rią ar čia ant žemės galima atken
tėti aiba, jeigu ne čia, tai aname 
pasaulyje skaistykloje. Mirtina nuo
dėme atsileidžia tik per gailestį. Jei
gu dėl kokios nors priežasties nega
lima atlikti išpažinties, tai tas gai
lestis turi būti tobulas, t. y. reikia 
gailėtis, kad Įžeidei geriausiąjį Die
vą. Atliekant išpažintį, pakanka ir 
netobulo gailesčio, t. y. reikia gailė
tis, kad užsipelnei pragarą. Per gai
lestį atleidžiama kaltė (culpa) ir 
amžinoji bilsme (pena eterna), tai
gi kas atlieka gerą išpažintį, amži
noji bausmė pragare jau nebegrąsi- 
na, bet nentsileidžia laikinos baus
mės. Tai matome iš šv. Rašto, 2 Ka
ralių knygoje 12, 13 Nathan sako 
dėl papildytos svetimoterystės besi
gailinčiam Dovydui, kad jo nuodė
mė yra atleista, bet kad tas jo vai
kas, gimęs iš to nuodėmingo ryšio, 
mirs, todėl kad jis, Dovydas, davė 
didelj papiktinimą kitiems. Iš to 
matome, kad nuodėmė gali atsileis
ti, taip pat, ir amžinoji bausmė, bet 
ne laikinoji, kuri šitame atvejuje 
yra jo vaiko mirtis.

Nėra nė jokios abejonės, kad Baž
nyčia turi teisę uždėti bausmes už 
nsikaltimus. Kristus šv. Petrui aiš
kiai pasakė: „...ką tu suriši žemėje, 
bus surišta ir danguje, ir ką tu at
riši žemėje, bus atrišta ir danguje” 
(Mt. 1«, — 10), pasakyta „tu” kaip 
apaštalų galva, Bažnyčios galva, šv. 
Paulius Viešpaties vardu ekskomu- 
nikavo vieną didelį paleistuvį, kuris 
jau buvo krikščionis, taigi pavaldi
nys (1 Cor. 5, 4). Per keturius pir
muosius šimtmečius Bažnyčia skir
davo vis tik dideles bausmes už vie. 
šus nusikaltimus saviesiems. Nuodė
mės buvo dalinamos į dvi grupes. 
Viena grupė buvo nuodėmės prieš 
Dievą: atpnolimas nuo tikėjimo ar
ba apostaziia, stabu garbinimas ar
ba idolatrlja, bla.sfemiia ir sakrile. 
g’ia, tai yra šventų daiktu išniekini
mas arba profanacija. Antroje gru
pėje buvo nuodėmės prieš žmones: 
žmogžudystė, paleistuvystė ir sveti
moterystė. Bausmėse buvo tam tik
ras Inipsniavlmns. Pntvs didžiau
sieji nusidėjėliai vadinosi ver
kiantieji (flentes), kurie tam 
tikrą laiką turėdavo stovėti prie 
bažnyčios durti laike pamaldų, pe
lenais apsibarstę savo galvas, pras
tuose penitenta rūbuose, nutirpda
mi niauku ir nesknsdnml barzdos ir 
prašyti teinančių t bažnyčią žmonių, 
kad pasimelstų už jį.

Trečiojo laipsnio penitentai vadi
nosi k 1 ū p a n t i e j i (prostrati), 
jie būdavo ten, kur katekumenai, 
t. y. tie, kurie ruošdavosi prie 
krikšto, susirinkdavo ir buvo laiko
mi tokioje pat padėtyje kaip kate- 
k limenai.

Ketvirtojo laipsnio penitentai 
turėjo vardą šalia stovintie
ji (consistentes). Jie galėdavo 
stovėti su visais drauge, tik negalė
davo eiti prie komunijos. Iš šv. Ba
zilijaus sužinome, kokios nuodėmės 
ir kiek būdavo baudžiamos: vagys
tė — 2 metus, paleistuvystė — 7 m., 
neteisinga priesaika — 11 metu, 
svetimoterystė — 15 metų ir žmog
žudystė — 20 metų. Jeigu vagystė 
ne pirmą kitą pasitaikydavo, tai 7 
metus turėjo atgailauti.

žmogžudys turėjo praleisti 4 me
tus kaip „verkiantysis”, 5 metus 
kaip klausantysis”, 7 metus kaip 
„klūpantysis” ir 4 likusius metus 
kaip „šalia stovįs”.

Anglo-saksonų tautos ir airiai iš
vystė kiek skirtingą sistemą. Tų 
tautų Bažnyčia uždėdavo kaip baus
mę pasninką, maldas, budėjimus 
naktimis ir gulėjimą ant grindų, 
spygliuotas juostas ir savęs plaki
mą. Pasninkas buvo labai griežtas. 
Ir buvo pasakyta, kiek dieniu turi 
tęstis uždėtas pasninkas: pav. 7 die
nas, 40 dienų, vadinamų kvadragfc. 
simą, pavyzdys paimtas iš gavėnios 
pasninko, septynias kvadragesimas, 
arba 300 (Velykų ir Kalėdų laikais 
nebūdavo atgailų). Tiesa, bausmės 
buvo didelės, bet humaniškos. Mo
terys už tas pačias nuodėmes gau
davo mažesnes bausmes. Jeigu pe
nitentas ar atgailaująs susirgdavo, 
tai tuojau nuo jo nuimdavo Bažny
čia visas bausmes, bet jeigu pa
sveikdavo, vėl turėdavo tęsti anks
čiau uždėtas bausmes-. Jeigu mirda
vo, tai prieš mirtį Bažnyčia visas 
bausmes dovanodavo. Jeigu kas be
atgailaująs atkrisdavo į tą pačią 
nuodėmę, turėdavo bausmę nuo 
pradžios pradėti. Bet jei atkrisdavo visose pranciškonų bažnyčiose, vė
jau bausmę pabaigęs ir jau šutai- j liau panašūs atlaidai praplito viso- 
kintas su Bažnyčia, tai antrą kartą 
nebeuždčdavo laikinų bausmių, bet 
atstumdavo nuo krikščionių draugi
jos kaip „nebepataisomą” (impoe- 
nitens).

Viešai Įmuštieji, nors ir sutaikin
ti su Bažnyčia, negalėdavo užimti 
viešų pareigi; krikščionių tarpe, ne
galėdavo per pamaldas viešai patar
nauti, gauti šventinius, ir pan. Vie
šai nusikaltę kunigai negaudavo 
progos viešai atgailauti ir praras
davo tuojau visas savo privilegijas 
ir būdavo pervedami į pasaulinį 

luomą (statum laicalem).
Buvo bendra taisyklė, kad vie

šos bausmės buvo skiriamos už vie
šus nusikaltimus. Kc«s privačiai nu
sikalsdavo, turėdavo privačiai ap
gailauti.

Kada pasibaigė krikščionybės 
persekiojimas, žmonės pradėjo 
plaukte plaukti j Bažnyčios prieg
lobstį. Tuo ir krikščionių uolumas 
sumažėjo. Nuo V ir VI šimtmečio 
tas griežtas bausmes pradėjo keisti 
kitomis. Tą pakeitimą vadindavo 
„eommutatio”. Pirmykščias baus
mes pakeisdavo pav. į kelionę į 
šventi; žemę, j Jeruzalę, j Roma, 
Santiago de Compostela ir pan. 
Paskui leisdavo stoti penitentams į 
Kryžiaus kariuomenę ir į k-tas ka
riuomenes, kurios gindavo krikščio. 
nių tikėjimą nuo pagoniu, nuo isla
mo. VII šimtmetyje dideles baus
mes verkiančiųjų ir kitų pakeisda
vo į pasninkus ant duonos ir van
dens ir nurodydavo kiek dienų pas- ! 
ninkauti. Didesnes viešąsias baus- ¡ 
mes pakeisdavo į paslėptas, pav. , 
savęs plakimą, ir taip pat nurody
davo kiek kartu plaktis. Kartais ¡ 
reikėdavo iki 3000 kartu.

Kareivius, kurie stodavo Į Kry- j 
žians kariuomenę, atleisdavo vi iš- I 
kai nuo bažnvtinių- bausmių. To- ! 
kiti būdu turime nanią m!n‘į, teikti 
v i s u o t i n ii s atlaidus. Ve- Į 
liau pradėto Bažnyčia keisti dides
nes bausmes, kaip aidai pasninkus, 
plakimus, peregrinacijas j šventas 
virtas j dar lengesnes, pav., j tam

NAUJI AMŽIAI
XIII šimtmetis atnešė žymų pa

keitimą į atlaidus. Popiežius Hono
rios III suteikė šv. Pranciškui Asi- 
žiečiui taip vadinamus Porciunkulo 
atlaidus. Porciunkula yra lotyniškas 
žodis ir'reiškia porciėlė, mūsų atsi
tikime žemės sklypelį, kurį Bene
diktinai netoli Asižians padovanojo 
šv. Pranciškui, kuriame buvo eremi
ta vardu Santa Maria de los Ange
les. Tai buvo Pranciškonų Ordeno 
lopšelis. Mūsų šventasis ten daug 
meldėsi, ten daug malonių gavo sau 
ir visam Ordenui. Tarp tų malonių 
gavo ir Porciunkulo atlaidus. Tų 
atlaidų ypatybė buvo, kad galima 
gauti visuotinus atlaidus kiekvieną 
kartą, kada įeini į koplytėlę. Jeigu 
į dieną daug kartų įeini, daug kartu 
gauni visuotinus atlaidus. Pradžioje 
tie atlaidai buvo gaunami tik toj 
koplytėlėje, rugpiūčio 2 d., paskui

je Bažnyčioje.
XIV šimt. Įsivyravo Įprotis atlai

dų pagalba daryti pinigu rinkliavas. 
Pav. Julius n, norėdamas pataisyti 
ir pagrąžinti .šv. Petro kapą, ne
skelbė atlaidus visiems tiems, kurie 
atliks išpažintĮ, priims šv. Komuni
ją ir duos piniginę auką šv. Petro 
kapui atnaujinti. Leonas X paskel
bė atlaidus tiems tomis pačiomis są
lygomis, kaip ir pirmiau, tik pinigi
nė rinkliava jau buvo šv. Petro Ba
zilikos statybos naudai. Tos Bazili
kos fundamentus buvo neseniai pa
dėjęs Julius II. Tikslas, be ab"jo, 
buvo labai gražus, šv. Petro bazili
ka yra visų krikščionių bažnvčia, 
todėl nenuostabu, jeigu visi krikš
čionys yrą prašomi padėti statvti > 
tą bažnyčia. Del šita atlaidų pakėlė 
didelj triukšmą Liuteris, kuris pri- j 
vedė paskui daug žmonių prie pro- i 
testantizmo. Popiežiai nė jokios 
dogmatinės klaidos nepadarė. Už pi
nigus niekas nuodėmių atleidimo 
negavo. Atlaidams gauti buvo sąly
ga prieiti prie išpažinties ir priimti 
šv. komuniją, taip kaip ir šiandieną 
yra.
DABARTINIS BAŽNYČIOS MOKS

LAS APIE ATLAIDUS.
šiandieną savaime tik vienas Po

piežius tegali suteikti atlaidus. Ki
ti: kaip kardinolai, vyskupai duoda 
irgi atlaidus, bet pagal numatytas 
taisykles ir daug mažesnius.

Visų atlaidų pagrindas yra Baž
nyčios turtas, kuris susideda iš 
Kristaus, Dievo Motinos ir visų 
šventųjų nuopelnu. Kad šventųjų 
nuopelnai mums eina naiidon, tai pa
reina iš šventųjų bendravimo dog
mos. šventųjų bendravimo dogma 
mus mokina, kad visi gyvieji čia 
ant, žemės, visi šventieji danguje ir 
visos sielos skaistykloje sudaro 
vieną didelę š“imą, kurios galva 
yra Kristus. Prie tos šeimom nepri- 
klam-o praearo prakeiktieji. Jie yra 
visiškai išskirti ir ant visados. Pra
keiktieji nenori mums padėti, prie
šingai, jie mums kenkia, ir nori,

NUSKAIDREJIMAS
Skaidrina apneštas dulkėm mūs sielas, 
Kūdikis šventas, Kūdikis mielas, 
Skaidrina apneštas dulkėm mūs sielas, 
Tiesia priglausti brangias rankytes.

*
Didelėj žemėj tylūs benamiai
Saulės pastigome vėjų pagairėj.
Dieviškas šypsnis liūdėsi tremia, 
Džiaugsmas pražysta mūs dešinėj, kairėj.*
R edenų žemė šaukė mums klaikiai: 
Mirsite liūdesio juodąją naktį.— 
Šventasai Kūdikis žemę sutaikė.
Bėgo mums vilties žvaigždę uždegti.

ŽINOJIMAS
Man rodos, kad visas pasaulis
Tai alsavimas Viešpaties dvasios.
Dėl to gi žinaus po nakties vėl saulę,
Po audros ramybę atrasiąs.

*
0 miela žinot, kad esi Dievo rankoj, 
Nes kai nupuoli, ji pakelia vėlei.
Ir vėl prisipildo, vos jėgos išsenka, 
Ir vėlei, sugyja, kas maudė ir gėlė.

MEDIS
Medis man šlama: Tave išmyluočiau 
Kaip motina rankom meiliom...
Gaila jam mano kančios, piano sielą 
Vagojančios rėvėm giliom.

Žemėn giliai prirakintas 
Jisai nesiskundžia. Tylus 
Tik kviečia pažaisti paukštytes, 
Parodo jis joms inkilus.

kad mes taip pat pražūtume, kaip 
kad jie nelaimingai pražuvo.

Visi atlaidai, kurie nurodo kiekį 
dienomis ar metais, pav. 50 dienų, 
ar 300, ar visuotini atlaidai mums 
gyviesiems tinka per modum abso- 
lutionis. Bažnyčia mus paliuosnoja 
tiek ir tiek nuo savo pačios baus
mių. Jeigu mes įnirusiems taikina
me tuos atlaidus, mes negalime pa
sakyti, kokiu būdu Dievas taikina 
tuos atlaidus ir dalina skaistykloje. 
Mes negalime žinoti, kad pav., at
laidai, kurie turi 300 dienų, sieloms 
skaistykloje sumažins 300 skaistyk
los kentėjimų, nes atlaidai miru
sioms eina naudon ne per modum 
absolutionis, sed per modum suffra- 
gii. Mes prašome Dievą, kaip ir pati 
Bažnyčia prašo, kad Dievas taikin
tų visus mūsų gerus darbus, šv. Mi
šias, išmaldas, mūsų komunijas, 
mūsų atlaidus toms sieloms, ku
rioms norime ir visoms kitoms. Mes 
tikime, kad gerasis Dievas visa tai 
daro pagal savo didelę mielašindys- 
tę.

UŽBAIGA
šitame klausime, kaip ir visuose 

kituose, jeigu gerai supranti Baž
nyčios mokslą, viskas atrodo gražu, 
aišku ir suprantama. O jeigu Kris
tus ko mums nenorėjo pasakyti, tą 
pasako Bažnyčia.

Kas turi progos važinėti po pa
saulį, pastebi gražių papročių ir 
mirusiųjų atžvilgiu. Yra senas įpro
tis minusiems prie karsto ar ant ka
plį dėti metalinius ar gėlių vainikus, ] 
arba šiaip jau krauti gėlių puokštes. 
Bet tas įprotis yra daugiau paguo
da gyviems, negu minusiems. Gy
viesiems gal tai ir patenkina garbės 
jausmą, mirusiųjų giminės randa 
paguoda matvti kitų prisirišimą, ati
dos ir pagarbos jausmus, šeimyni
niai ar giminystės, ar socialiniai 
jausmai randa vainikų skaičiuje 
savo patenkinimą. Bet tai ir viskas. 
O tas, kuris gal labiausiai yra rei
kalingas pagalbos aname pasaulyje, 
mažiausiai tepasinandoja tomis gė
lėmis, kurios pagaliau ir neilgai 
liudija meilės jausmus, šiaurės 
Amerikoje yra paprotys, prie karsto

s

s

1

dėti korteles su Mišių intencijomis 
už mirusįjį. Paskui kunigas, kuris 
atlieka laidotuves, viešai prie kars
to perskaito pavardes tų, kurie už
prašė šv. Mišias už mirusįjį. Ir tai 
daroma vietoje vainiko. Kiti vietoje 
vainiko už mirusį duoda didesnę ar 
mažesnę auką už mirusiojo vėlę 
kokiai labdarybės įstaigai, kuri rū
pinasi vargšais, kaip šv. Vincento 
Kongregacijai. Ir tai paskelbia per 
laikraštį. Tada niekas negali prikiš
ti, kad nepasiuntė vainiko iš šykš
tumo. šv. Mišios ar vargšams pa
galba yra, be jokios abejonės, dides
nės vertybės įnirusiems, negu gėlės, 
šiek tiek gėlių gali būti, jeigu bū
tinai norima, bet nekrauti. Yra gra
žus įprotis, jeigu giminės tuojau 
pat mirus užprašo šv. Mišias ir ne
delsia. Reikia padėti mirusiam kuo 
greičiausiai išeiti iš skaistyklos. 
Paskui yra gražus įprotis, jeigu per 
gedulingas šv. Mišias kuo daugiau
siai žmonių — giminių, prietelių, 
prieina prie šv. Komunijos, kurią 
paaukoja už brangų mirusį.

• Prof. A. Senno sūnus A. E. 
Sennas rašo disertaciją tema “The 
Foreign Relations of the Lithua
nian State Council, 1918 — 1920” 
Columbijos un-tui, JAV-se. Prof. 
Ciplijausko duktė Jūratė Ciplijaus- 
kaitė Kanadoje gavo bakteriologijos 
daktaro laipsnį. Jos disertacija bu
vo Įvertinta pažymiu „maxima cum 
laude”. Nuo rudens pakviesta dirbti 
į Ottawos valstybinį gyvulių ligų 
tyrinėjimo institutą, kur mokslinius 
tyrinėjimus ves ir toliau.

m Dail. A. Tamošaitienei paskirta 
spec, premija už jos sieninį kilimą 
„Tulpės”, kuris buvo išstatytas Ka
nados dailės audinių parodoje Mont- 
realyje. Dabar pakviesta dalyvauti 
Albertos provincijos dailiųjų audi
nių parodoje, kuri įvyks Edmonton 
un-te. ši rudenį išaudė drabužius 
Australijos lietuviams — olimpia
dai, o dabar audžia Brazilijai ir 
Įpusėjo kilimą „šv. Pranciškus 
gamtoje”. Dail. A. Tamošaitis yra 
paruošęs kelias knygas apie meną.

J Visus tautiečius, besijungiančius į lietuvišką darbą ir J 
* kovą už Tėvynės laisvę, šv. Kalėdų ir ateinančių Naujųjų j 
; Metų proga sveikina ir linki dar su didesniu pasiryžimu J J tęsti kovą už Lietuvą ir lietuvybę. \
« * J Argentinos Lietuvių Bendruomenės Taryba JJ ir Centro Valdyba. }
/ t
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SKAUTŲ SKYRIŲ

veda

REDAKCINĖ KOMISIJA

VISAS DRAUGOVĖS SKAUTES IR SKAUTUS, J 
SKAUTUS VYČIUS IR VISUS ŠIAME KRAŠTE GYVE- ' 
NANČIUS SKAUTININKUS IR NEAKTYVIUS SKAUTUS ! 
ŠV. KALĖDŲ PROGA SVEIKINA **• > 

Draugovės Vadovybė *

f

Mintys Šventosios
(s.

Amžiai ateina ir praeina. Die
nos seka dienas. Įvykiai veja 
įvykius. Nors ir mūsų dienų 
laikas juda, bet pati amžinybė 
lieka visada pastovi, nejudri ir 
nesikeičianti. Šių pastovumų 
tarpe ir Šventosios Nakties idi
lija yra visada ta pati — nie
kad nesikeičianti.

Šios Šventosios Nakties mis
tika mums atrodo vie a tik švie
si džiaugsmo šventė, tačiau ir 
joje netrūksta nei gilaus liūde
sio, nei kartaus skausmo.

Šis tamsus liūdesys ir tas 
žmogiškasis skausmas kėliau ja 
drauge su amžiais, lydi jis mus 
ir šiose nerimo pilkose dienose.

Pažvelkime į tą Šventosios 
Nakties įvykių liūdesį bei 
skausmą...

Gimė Jis — Žmonijos Atpir
kėjas — ne šviesiuose rūmuose, 
bet tyloje, vargingoje piemenų 
ir gyvulių pastogėje. Neužteko 
vietos Jiems patogiose užeigos 
namuose, pasitenkino skurdžia 
piemenų lauko pašiūre...
... Neilgai ir čia tesidžiaugė 
šiąja menka užuovėja. Teko 
skubiai apleisti ir šią vargo pa
stogę, ir nakties glūdumoje pa
likti tą gimtąją puštą, skubėti 
į juodą nežinią, keliauti į toli
mą ir nesvetingą kraštą.

♦ *
*

Iš vargo ir priespaudos sukū
rėm savitą ir nepriklausomą gy
venimą. , Dejom plytą prie ply
tos, o mūsų pastatas metai iš 
metų tobulėjo. Ateinančioms 
kartoms tikėjomės sukurti tikrą 
ir patogesnę buitį...

Ir ties ta mūsų neužbaigta 
pastoge susikaupė tamsūs debe
sys, susirinko didžių nelaimių 
ir kartaus skausmo kalnai. 
Krašte įsiviešpatavo tamsių jė
gų savivaliavimas... Iškankintų 
minių voros slinko į kančią i-r 
lėtą baltąją, mirtį taigose... Ap
leidom baimėje savus arimus. 
Išvykom nakties tamsumoje į 
nesvetingą kraštą. Kentėme ne- 
dateklius, vargą ir pažeminimą. 
Atsidūrėm karčioje tremtyje. Ir 
einam keliaudami per kraštus 
ir valstybes nerasdami kelio į 
savąjį kraštą, kuriame tebesiau- 
čia tamsių jėgų valia, Erodo 
kerštu pasruvusios akys...

Dienos seka dienas ir skaudūs 
įvykiai veja įvykius... 

* ♦
♦

Įsiviešpatavęs beribis egoiz
mas sunaikino žmonių sielos 
skaidrumą, pakreipė žmoniją 
siauru savų interesų keliu. Ne
bepajėgia žmonija prisikelti, 
atitrūkti nuo egoistinės ambici
jos, neapykantos savam žemės 
broliui.

Blogos valios bei kartaus sa
vanaudiškumo įtakoje pamini
ma ištikima draugystė, kilnu
mas, geri norai ir visapusiška 
tolerancija. Šių idealų šviesoje' 
žmonija eitų darniu, taikaus su-) 

darni į gyvenimą dar vieną abi
turientų laidą. Susitvarkėme 
ir su Vokietijos švietimo įstai
gomis taip, kad jos šiemet siun
čia abitūros egzaminams savo 
atstovus ir atestatai bus iš 
anksto, tai yra po egzaminų, 
ministerijos pripažinti. Praktiš
kai ir iki šiol gimnazijos abitu
rientams nebuvo kliūčių eiti 
aukštąjį mokslą, bet toks pripa
žinimas dar labiau pagerina šį 
reikalą.

Su padėka ir geriausiais lin
kėjimais visiems Argentinos 
lietuviams Kalėdų švenčių pro
ga —

Dr. VI. Literskis, 
Direktorius.

A. Makarskas, 
Sekretorius

Lietuvių vaikai: M. Povilaitytė, R. Cicėnaitė , E. Mežinskaitė, J. Vai
čius, Seselė Elenisa, V. Vaičius, R. Kairelytė, V. Balnytė, N Navickai

tė gruodžio 8 d. po pirmos komunijos pusryčiauja.

Nakties išvakarėse
Babronis)
gyvenimo keliu. Pasaulyje įsi
vyrautų susipratimas duoda
mas kelią Gėriui. O šį kelią 
sekdami atrastume tikrą gyve
nimo darnumą ir tik tada būtiį 
visiems aiški Šventosios Nak
ties šauksmo prasmė — GARBE 
DIEVUI AUKŠTYBĖSE IR RA
MYBĖ ŽEMĖJE GEROS VA
LIOS ŽMONĖMS.

*
Broli ir sese skaute, stovėda

mi naujos katastrofos išvakarė
se sukaupkim visą dvasios galią 
Gėriui, kuri paveiktų žmoniją, 
įskiepytų tautose tikrąjį taikos 
ir ramybės norą, pagrįsta kil
niu teisingumu ir riteriška glo
ba silpniesiems.

Su mūsų pasaulinės skauty- 
bės broliais, gyvenačiais visuo
se pasaulio kraštuose, visomis 
rasėmis, bei visomis tautybėmis 
palaikydami draugiškus tarpu
savio ryšius, patarnausime ge
ros valios ir tolerancijos ugdy
mui mūsų žemėje.

Kas metai, artėdami prie Di
džiosios Minties gimimo šven
tės, susimąstykime ir eikime 
pirmyn tobulėdami, kad mums 
nebūtų svetimi mūsų šūkio žo
džiai.

Dievui, Tėvynei ir Artimui.

1956 m. gruodžio 3 d.

(Laiško ištraukos) 

SKAUTAMS IR
ARGENTINOS LIETUVIAMS.

Labai nuoširdžiai dėkojame 
Argentinos lietuvių skautų 
draugovei už tokią retą ir tokią 
brangią auką Vasario 16 Gim
nazijai. Šita auka Tamstos ne 
tik padedate sunkiai už savo bū
vį kovojančiai mūsų švietimo 
įstaigai, bet kartu praskinate 
kelią ir ateities paramai.

Tamstų auka mums yra labai 
vertinga tuo, kad tai yra beveik 
pirmoji pagelba iš Argentinos 
lietuvių ir tuo, kad ji atėjo 
mums visų sunkiausiu laiku. 
Per vasarojimą mūsų mieli rė
mėjai paprastai pailsta, būrelių 
vadovai nebesurenka savo na
rių duokles ir taip į rudenį mes 
išeiname su didelėmis skolomis 
už kasdieninio vartojimo, visų 
pirma maisto, dalykus krautu
vėms, kepykloms, mėsininkui, 
pieninėms ir t. t. Tokių skolų 
dabar, pavyzdžiui, turime per 
45.000 DM. Tokioje būklėje 
Tamstų parama yra mums dide
lė paguoda ir pagelba.

Tamstų pervestą sumą pakvi
tuojame atskirai ant specialaus 
blanko, kurį siunčiame papras
tu paštu. Sumažėjo penkiomis : 
markėmis už banko paskaitytą 
proviziją ir perlaidos išlaidas. [

Nors, kaip minėjome, mate- j 
rialiai sunkiai verčiamės, bet ¡ 
dėlto lietuvių visuomenės para- ■ 
ma Velykomis baigsime sep
tintuosius mokslo metus, išleis-)

Gautas Vengrų Skautų atsakymas 
į mūsų pasiųstą solidarumo raštų 
š. m. spalio mėn. 2 9 dienų.

HERMANOS EXPLORADORES
Con profunda emoción hemos re

cibido vuestra carta de adhesión y 
solidaridad a la cansa húngara, 
escrita el 29 de octubre.

La tarea que nos toca des
empeñar en este momento es abru
madora, de ahí nuestra tardanza en 
agradecer vuestro noble gesto dé 
fraternidad. Esperamos confraterni
dad no se olvidará.

Hungría Libre encierra para 
siempre en su corazón a todos sus 
hermanos Exploradores Lituanos.

¡Viva Lituania Libre!
¡Viva Hungría Libre!

SIEMPRE LISTOS!
(—) firma

Pereitame numery buvo rašyta, 
kad Čikagos skautai yra įsigiję sa
vo nuosavų stovyklai vietų, šiomis 
dienomis Kanados lietuviams skau
tams nusišypsojo neblogesne laimė. 
Tabako augintojai ir žinomi lietuvių 
veikėjai p. p. V. V. Treigiai pado
vanojo skautams žemes sklypą su 
mišku stovyklavietei. Įteikimo ak
tas buvo atšvęstas iškilmingai. Sto
vyklaviete šių vasarų kiek sąlygos 
leido buvo aptvarkyta ir pritaikinta 
stovyklavimui. Daug darbo padėjo 
tvarkydami stovyklavietę s. Z. Pau- 
lionis su savo skautais, talkinamas 
skautų rėmėjų būrelio. Džiugu, kad 
atsiranda vis daugiau geradarių, 
kurie domisi skautiškąja veikla ir 
jų remia.

— O —
š. m. gruodžio mėn. 2 d. įvyku

siame Emigrantų Globėjos statulos 
iškilmingame sutikime Giule Cesa
re laive dalyvavo tik keturi lietuviu 
atstovai su mūsų tautine vėliava: 
sktn. V. Sviderskas skautiškoje uni
formoje, vyr. skautė kand. paskilt. 
L. Paliulionytė, „Birutes” dr-jos at
stove A. Miliauskaitė, abi tautiniuo
se rūbuose ir „Laiko” red. kun. 
A. Kleiva. Lietuvių delegacija 
buvo labai šiltai sutikta, šios iškil
mės 4 gruodžio buvo lodomos per 
TV Televizijos radio stotį TV.

— O —
Yra pasklidę gandų, kad lietuvių 

skautų draugovė šiemet ruošia vai
kams Kalėdų eglutę, šie gandai ne
atitinka tikrovei. Eglutė yra ruošia
ma šeštadieninės mokyklos vadovy
bės.

— O —
š. m. gruodžio mėn. 15 d. buvo 

susirinkęs organizacijų atstovų pa
sitarimas Organizacijų Tarybos stei
gimo klausimų svarstyti. Buvo pri
eita vieningos nuomonės ir Išrinkta 
Arg. liet. Organizacijų taryba, ku
rion įėjo ir skautų atstovas, užim
damas II-jo sekretoriaus pareigas. 
Tenka pastebėti, kad mūsų visuo
menė skautiškų veiklų tinkamai ver
tina.

Lietuvos Skautui Brolijos Vyriau
sias Skautininkas š. ui. spalių men. 
17 d. patvirtino Brolijos Užsienio 
Skyriaus paruoštų Reprezentacinių 
Vienetų Reguliavimų, šalia organi
zacinių bei administracinių nuosta
tų nusako minėtų vienetų paruoši
mų bei uniformų. Visi reprezentaci
niai vienetai turi laikytis nuo aukš
čiau minėtos datos šių reprezenta
ciniu nuostatų.

— O —
Yra paruošta nauja programa 

tarptautiniam skautų ženklui, šiuo 
reikalu yra išleistas nedidelis kons- 
pektėlis, kur nusakoma visa pasi
ruošimo medžiaga. Visi vienetai ra
ginami ši ženklų įsigyti.

— O —
Vokietijos Skautų Sąjunga suda

rė palankias sąlygas dalyvauti 1957 
m. Jubilėjinėj Džiamborėj Anglijo
je Vokiečių vieneto kontingentuose. 
Bus siunčiama viena skiltis iš Auš
ros tunto.

Plečiantis Senųjų židinių veiklai 
pastarosios vadovaujamieji tarptau
tiniai organai leidžia įdomų mėne
sinį žurnalų The Felowship Journal, 
žurnalas leidžiamas prancūzų ir 
anglų kalbomis.

— O —
Amerikos Skautų Sąjunga, talki

ninkaujama JAV Aviacijos ir laivy
no pravedė sėkmingai skautų pasi
keitimų Tolimuose Rytuose vasaros 
atostogų metu. Japonijos, Korėjos, 

■Filipinų skautai turėjo progos ap
lankyti Ameriką ir kelioliką dienų 
praleisti amerikiečių šeimose.

— O —
33 anglų skautai lankėsi Ameri

koje kaip Amerikos Skautų Sąjun
gos svečiai. Amerikiečiai skautai 
turėjo progos pabuvoti Anglijos 

■ skautų globoje. Tai yra gražus bro
liškas tarptautinis bendradarbiavi
mas ir maloni draugyste.

— O —
VISIEMS „ŠIENAPIŪTĖS” DA

LYVIAMS SKAUTŲ GASTROLINIS 
SPEKTAKLIS SU G. VELIČKOS 
VEIKALU „ŠIENAPIŪTE” MON
TEVIDEO - URUGVAJUJ, ĮVYKS 
1957 M. KOVO MĖN. 2 D., ŠEŠTA
DIENĮ.

Visi skautai ir mieli talkininkai 
prašomi susitvarkyti iš anksto taip, 
kad nebūtų kliūčių. Jei kas numato 
negalės vykti prašomas kuo sku
biausiai pranešti. 

Ricardo Eduardo Gutierrez ir Antonia Ner'škytė sutuoktuvių metu. 
Svočia icosa Elsa Genovese de Gutierrez, svotas Juozas Neniškis šalia 

Ona M NeniškienS.

MONTEVIDEO
URUGVAJAUS „LAIKO" SKAITY

TOJŲ ŽINIAI
Nuo pereitų metų pakilus LAIKO 

prenumeratai Argentinoje, vienu 
pesu pakeliama prenumerata ir 
Urugvajuje. Taigi nuo 1957 m. me
tinė prenumerata bus G pesai m/n.

Šiuo metu LAIKO atstovas ir pla
tintojas Pijus Gudelevičius lankosi 
Urugvajaus lietuvių kolonijoje. Pra
šoma visus LAIKO skaitytojus ne
atidėliojant užsimokėti už prenume-

m Sydney mieste, Australijoje, 
atidaryta moderniojo meno paroda, 
kuri truko iki lapkričio 18 d. Be 
australų ir kitų tautybių dailininkų, 
parodoj dalyvauti buvo pakviesti ir 
išstatė savo kūrinius dail. V. Ra
tas, H. Šalkauskas, A. Šimkūnas, D. 
žygas ir Mikševičius. Estų namuose 
buvo atidaryta 10-ji estų meno pa
roda. Ta proga lietuvių bičiulis es
tas skulptorius Edgar Aavik skaitė 
paskaitą apie Čiurlionio kūrybą.

ratų, šįmet visiems bus siunčiama 
gražus sieninis LAIKO kalendorius.

LAIKO Administracija

» Jėzuitas kun. Leonas Zaremba 
persikėlė iš Čilės į Urugvajų. Atvy
ko gruodžio 12 d. metus praleidęs 
taip pat Argentinoj.

•o Stasė Taparauskaitė gruodžio 
6 d. apsivedė su Izidorium Romero. 
Vestuvių vaišės buvo tėvų namuose, 
Cerro.

— Jonas Taparauskas šeši metai 
serga. Ligonis paguldytas Fermin 
Ferreira ligoninėje, Montevideo.

■» Adolfas Debesis industrialinėje 
saleziečių mokykloje pirmų kursų 
baigė pirmąja premija ir gavo dip
lomą. Adolfas taip pat gabus vai
dyboje.

Br. Ląsauskienė sirgusi virš 
mėnesį laiko pamažu atgauna jėgas.

« Genovaite Pagarauskaitė ir Jo
nas Indreliūnai džiaugiasi sulaukę 
pirmos dukters. Jai duotas Marijos 
Elenos vardas.

« Pranas Mikėnas dirbęs ilgų 
laiką Swift skerdykloje jau gavo 
pensijų.

Jonas Miškinis iš Casabo, Uru
guay lankėsi Argentinoje.

w Matrynas Petružis jau išėjo į 
pensiją. Dirbo virš 20 metų Swift 
skerdykloje. Ponai Petrušiai turi 
gražų namų Casabo, nuošalioje 
Montevideo vietoje.

» Urugvajaus lietuvių šventovėje 
dedami spalvuoti tautiniais moty
vais vitražai.

» Kazimierui Černiauskui nusi
šypsojo laimė. Jis Urugvajaus Vals
tybinėje Loterijoje išlošė 10.000 
urugvajiškų pesų.

ta Mokytoja Genė Stanevičiūtė 
ruošia jaunuosius pasirodymui per
Kalėdas ir Tris Karalius. Didesnieji 
jos vadovybėje ruošiasi atvykti su 
programa i Argentiną.

a, Urugvajuje mirė Antanina Na
vickienė ir Antanas Razevičius.

ta Richardo Vidžiams, Vytauto 
Evolucko, Broniaus Lasausko, Nijo
lės Stanevičiūtės bei Enrique Caimi 
pastangomis Cerro lietuvių parapi
jos salė gražiai išpuošta ir sutvar
kyta. Naujos dekoracijos bei užuo
laidos austos Vytauto Dolerio lietu
viškais motyvais tikrai vertos dėme
sio.

n Jonas Silvestras Taparauskas, 
Boleslovos Samalevičiūtės ir Sil
vestro Taparauskų sūnus pakrikšty
ta lietuvių bažnyčioje. Kūmai buvo 
Leonas V. Slažinskaą ir Stasė Jūre
lė.

m Marija Kamandulytė, Hildos 
Vrubliauskaitės ir Jono Kamandu- 
lių duktės krikšto tėvai buvo Jieva 
D. Vrubliauskienė ir Jonas Kaman- 
dulis.

« „Laiko” atstovas Pijus Gudele
vičius, kuris „Laiko” reikalais da
bar lankosi Urugvajuje, gruodžio 
1 6 d. radio bangomis perdavė Urug
vajaus lietuviams nuoširdžiausius 
sveikinimus.

Urugvajaus Lietuvius šv. Ka- *
* ledų ir Naujųjų Metų proga »
* „ . ** sveikina ,
* eBs. Aires Vaidybos t
J Mėgėjų Būrelis *

6
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w Aleksandras Rtinkauskas, 64 
amžiaus tautietis mirė gruodžio 
d. Velionis buvo gimęs Žagarės 
miestelyje. Į Argentiną atvyko 1927 
m. ir beveik visų laiką dirbo ke-

p. Morkū- 
de Zamora 
Laidojimo 
įšventintas 

Ve-

Pašarvotas buvo pas p. 
nūs. Palaidotas Lemas 
kapinėse gruodžio 13 d. 
apeigas atliko naujai 
kunigas Juozas Stasiulevičius,
lionis Lietuvoj paliko žmonų dantis
tę ir sūnų, medicinos daktarų.

™ Inž. Pijus Bielskus neseniai ga
vo žinių, kad Sibire mirė jo motina 
Agota, brolis Vincas Bielskus ir 
svainis Petras Rutkauskas.

Mirus vyrui ir tėvui
ALEKSANDRUI RUNKAUSKUI, 

velionies žmonai ir sūnui, artimiesiems reiškia nuoširdžią 
užuojautą

Felipe Vaitkevičius

BERISSO
IŠRINKTA NAUJA „MINDAUGO” 

VALDYBA
Gruodžio 16 d. rinkimuose iš

rinkta nauja „Mindaugo” D-jos Val
dyba Berisse, j kurių įeina: Anta
nas Šeštakauskas — pirm., S. Dulks- 
nis — vicepirm., L. Marcinkevjčiū- 
tė — sekr., A. Rožanskas — II 
sekr., J. Stočkūnas — ižd., B. Mar
cinkevičius — ižd. pad., nariai: R. 
Mikelaitis, P. Glemža ir A. Mikaliū- 
nas. Revizijos Komisijon: P. Ro
žanskas, J. Kulakauskas ir J. Griš- 
ka. Linkime naujai valdybai daug 
sėkmės.

Pranešame Berisso lietuviams, 
kad Berisse pamaldų nebus nei per 
Kalėdas, nei sausio menesį. Pirmos 
Mišios bus Vasario 16-t.osios proga. 
Nuo kovo mėnesio Berisso lietu
viams pamaldos bus kiekvieną tre
čią mėnesio sekmadienį.

Gyvojo Rožančiaus Brolija Berisse 
nuoširdžiai sveikina Berisso ir Bs. 
Aires bei viso pasaulio lietuvius ka
talikus, ypač kenčiančius Lietuvoj

su šv. Kalėdom ir Naujaisiais Me
tais ir linki visiems broliškos vie
nybės 
mos.

bei gimusio Kūdikėlio palai*

O. Stundžienė — pirm
O. G. Oksienė — sekr.

PAJIEŠKOJIMAS
žino apie šiais metais mirusį 
Vaitkų, Simono sūnų, arba 

apie Antaną Andriekaitį, prašoma
pranešti Lietuvos Pasiuntinybei 
Urugvajuje arba Laiko Redakcijai.

Kas
Vincą

DĖDĖS ANUPRO ŠYPSENOS
Teisėjas:
— Vadinai savo kaimynų mela

giu?
—■ Melagiu nevadinau. Tačiau vi

si žino, kad kai jis nori savo kiau
lėms ėsti duoti, tai turi prašyti kų 
nors, kad jas pašauktų, nes jam jos 
netiki.

— Nu, tai kokiam pokyly vakar 
buvai?

— Gi mano švogerio kūmas Di
džiulis ištaisė puotų.

— Kokia proga?
— Vyresniajai dukrai išdygo pir

mas proto dantis.
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Gruodžio 25 d. 19,30 vai (per Kalėdas) Dr. J. Basanavi
čiaus vardo LETUVIŲ CENTRAS vakare savo patalpose 

sutiks

KALĖDŲ SENELI SU DOVANOMIS
Programą išpildys Lietuvių Centro mažųjų ansamblis. :*

Vaikučiai su tėveliais kviečiami dalyvauti.

PO PROGRAMOS ŠOKIAI.

DĖMESIO!
BUS DIDELĖ VAKARIENĖ GRUODŽIO 31 D

| 21,30 VAL VAKARE-
>ĮKur manai sutikti Naujuosius Metus? Manau, kad geriau
si šia Lietuvių Centre.
S Menu: 3 platos — postrevino — pan dulce, cerveza y sidra. 

Kaina: Vyrams — 50, Moterims — 45, Vaikams — 25 pesai.
Bilietai vakarienei parduodami tik iki gruodžio 

26 d.
Atsisveikinat su šiais metais, kurie davė tiek daug 

džiaugsmingų valandų, Lietuvių Centras Argentinoje žen
gia į naujus 1957 metus su nepaprastomis vaišėmis. Vaišės 
įvyks D-jos patalpose, Tabaré 6950. Visi lietuviai kviečia-

J mi pakelti taures 12 vai. Lietuvių Centre.
£ ' L. CENTRO VALDYBA

Motina savo šešių metų vaikui:Mokykloje.
— Kaziuk, prieš Zigmantų II kas 

buvo Lietuvos ir Lenkijos karalius?
— Zigmantas I, panele mokytoja.
— Gerai. O prieš Zigmantų. I?
— Buvo... Buvo... Zigmantas nu

lis.

FARMACIA "N E N I S K i S'

FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740

(Pdo. Ate. Brown)

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKA!

III 
i 

III 
i 

ii

Sausio men. 13 <1. 10,3() vai. 
tuvių Aušros Vartų parapijos 
nyčioje bus atlaikytos iškilmingos | 
šv. Mišios už a. a. Antaną Mięką. 
Visus gimines ir pažįstamus kviečia _ 
šiose pamaldose dalyvauti Jonas ir yj 
Pranutė Lisai.

Lie- 
baž-

LAISVĖS GINKLAS — GERA, 
LIETUVIŠKA SPAUDA

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
adresas:

Rambia, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvienų sekmadienį 8,30 vai 
»yto radio Solis bangomis (CX 44)

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
Ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

ĮĮĮ

įįį
ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ^ 
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iD 

iii 
i 

III 
I 

iii 
i 

iii 
I 

III 
i 

= 
iii=iii=iii=iii=iiiHiii=iíi=iii=iii=iii=itisii=iii=iii=iii=iii=in=iii=ii!=iii=iii=ii¡=iii=iii=iii=iié

— Algiuk, ką tu taip rašai?
— Laiškų. Stasytei.
— Bet neatrodo, kad tavo raides 

būtų įskaitomos.
— Vistiek ji dar nemoka skaityti.

ĮĮĮ
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B U R Z A C O

30 metrų nuo A v. Espora, priešais
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PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS

SAVININKĖ IR VEDĖJA

ONA K A S P A R I E N E
SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires

V. RAMANAUSKAS

RADIO TECHNIKAS
mokslus baigęs JAV-bėse.

Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara- 

Duoda išslmokėji-tus. 
mui.

POLA 289, Buenos Aires 
T. E. 64-4154

DIRBTUVE

Sot. M E S K A U S K A S y CIA
ESCALADA 2052 CAP. FEDERAL

(Altura Av. de Trabajo 5000)
;IH=III=III=III=IH=III=III=III=III=III=III=III=11I=III=III=III=III=IIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIII=Íü

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena 
eléctrica ir tornería)

T. E. 21 - 6541

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTU VĖ-PARDUOTUVĖ

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur 
kiškos lovos. Taisomos minkš

tos kėdės.
Kainos prieinamos 

Sav. Antanas šalčiūnos 
Juan B. Alberdi 925-31. 

T. E. 60.2784.
CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
¿4444444444444444444444444 

|e L E K T R I C I S T A S* 
S f
S • PRECYZTNĖ ELEKTROS ? 
S TECHNIKA

REMONTUOJAMA:

ŠALDYTUVAI - HELADE-4

t
ROS,

• RAŠOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS 

ŠINOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS

MA-+

* f T

B. AŠAKAt
TDirbtuvė-taller:
į MEXICO 766
1 T. E. 38 - 2950

Butas: 4.
MEXICO 950? 

* 
t

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS
FOTO "REPORTER 
JUSU PATARNAVIMUS

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”,, 

c. Mendoza 2249, Avellaneda 
(prieš lieti bažnyčių).

s<>.

b '
>:*

AUTOMOBILIŲ TAISYMO
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS - REMONTAS — STABDŽIAI 
RADIOTORIAI.

COCHABAMBA 1811-17
Villa Scasso

MIRŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS

Savininkas

Joños J a n a š i s

T. E. «8 - 7208

GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

JUANA DAILYDĖ g
SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%. s
ALBERTO E. TÍMINSKAS

COCHERIA „MITRE

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke
liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718 Piñeyro

PERKAMAS NAMELIS, 
gerai pastatytas ir ramioje vie
toje, Buenos Aires pakraščiuose 
ar užmiesty. Pageidaujama šiau
rinėje zonoje. Mokama apie 
100.000 ir B. H. paskola. Su 
pasiūlymais kreiptis į „Laiko” 
administraciją, perduoti Juozui.

T. E. 22 - 2045

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukoševičius:

Leandro N. Alem, 818, BanfieM.

Casa M US K ET AS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELE VISTOS APARATUS

TŠNUOMUOJAMA PIJANTNUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2790-92

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA" Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis Cosquin5565, 

Villa Lugano.

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

SIUVIMO AKADEMIJA 
Profesora ONA BALNAITYTĖ 

c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud. 
SINGER SISTEMA 

Trečia pamoką pasisiūsi savo 
drabužį.

• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 8 76, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* ALF. DEGULIO Ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS
e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Uuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
«piginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

* „ŽEMAITIJA”, Islas del IM- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

Imprenta de “ L A I K A S ” 
Mendoza 2280 * Avellaneda
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NAUJI „LAIKO"
1OO. — Anicetas Simutis, Lietuvos 

cekonsulas š. Amerikoj.
30. — M. Vaištaraitė
30. — J. Viliamas

Visiems LAIKO Rėmėjams

Kordobos kalnai laukio lietuviško jaunimo
Kaip ir kitomis vasaromis, lietuviškas jaunimas 1957 m. 

sausio — vasario mėn. turės atostogas Villa del Diquéje, 
Kordobos kalnuose ant Calamuchitos ežero kranto. P. p. 
Marijos ir Kaz. Stankūnų padovanota vila šiais metais vėl 
suskambės lietuviškomis dainomis. Vėl mūsų jaunimas 
kvėpuos ne tik tyru, sausu ir sveikatai nepaprastai geru 
oru, bet kartu mokysis lietuvių kalbos, istorijos ir geogra
fijos, kad labiau galėtų pažinti tą kraštą, iš kurio kilę yra 
jų tėvai, ir kad būtų naudingesni žmonijai ir savam kraštui.

Berniukams atostogos prasidės sausio 2 d., o mergai
tėms sausio 30 d. Pragyvenimas dienai $ 20 ir kelionės 
išlaidos.

Užsirašyti reikia Aušros Vartų par. raštinėje (T. E.

=w!=iii=«¡=i»=iB=K!=¡iieiii=nizia=ui=Ki=iii=iij=iti=iii=iii=u!=ra=«i=iii=¡ii=!n=ffl=ni=iii  
11! 
i 
i 

m 
i 

III 
I 

i 

iii 
Į 

m 
ü 

ši

i
20 - 9027) berniukams skubiai, o mergaitėms iki sausio iii 
15 d., kad būtų lengviau iš anksto nupirkti kelionės bilie- ĮĮĮ 
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Dnr vienos žingsnis į Padarius trumpą pertrauką ko
misija suskaitė balsus, kurie davė 
šiuos rezultatus:

I. J. čikštas gavo 13 balsų. 2.
St. Mikelionis — 12. 3) S. Babronis 
— 11. 4) Ig. Padvalskis — 11. 5) 
A. Kairelis — 11. 6) J. Ramanaus
kas — 10. 7) K. Norkus — 10.
8) Kun. A. Kleiva — 7. 9) Pr.
Tamoševičius — 5. ir 10) K. Ru
nimas 2 ir trys balsai liko anuliuoti 
iš 19 dalyvavusių rinkimuose.

Pagal priimtas laikinąsias 
ALOST taisykles pirmieji 5 gavę 
daugiausia balsų įeina į tarybos 
prezidiumą, o kiti lieka kandida
tais. Išrinktieji į tarybos prezidiu
mą pasišalinę pasiskirstė parei
gomis ir tarybai buvo pranešta kad 
prezidiumą sudaro:

J. čikštas — pirmininkas
St. Mikelionis — vice-pirmininkas 
A. Kairelis — I sekretorius
S. Babronis — II sekretorius
Ig. Padvalskis — iždininkas.
Prezidiumas pasiskirstęs pareigo

mis tuoj pat padarė žalbinį posėdį 
ir pranešė, kad numato sušaukti ar
timiausią tarybos posėdį sausio mėn. 
5 d. 195 7 m. Nepriklausomybės Va- 

minėjimo rengimo

Laikinasis Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Atstovų (ALOST) komi
tetas buvo susirinkęs š. m. gruodžio 
mėn. 15 d. pagal iš anksto numaty
tą programą organizacijų tarybos 
steigimo klausymu. Susirinkimas 
įvyko Aušros Vartų lietuvių parapi
jos patalpose, Mendoza 2280, Ave
llaneda, kuriame dalyvavo: Lietu
vių Susivienijimo atstovai — Pr. 
Stalioraitis, S. Kaibutas ir A. Kai
relis, Dr. Basanavičiaus Vardo Lie
tuvių Centro atstovas — pirm. A. 
Mičiūdas, Argent. Liet. Bendruome
nės atstovai — Ig. Padvalskis, St. 
Mikelionis ir H. Bagdonas, Pram, ir 
Prekybininkų S-gos atstovas — J. 
čikštas, Karių ir Kovotojų S-gos 
atstovai — Pr. Tamoševičius ir A. 
Šantaras, šv. Cecilijos choro atsto
vas — K. Misiūnas, Inžinierių S-gos 
atstovas — pirm. Inž. J. Ramanaus
kas, Vaidybos Mėgėjų būrelio at
stovas — K. Runimas, Sporto Kiu- 
bo „Kovas” atstovas — pirm. Z. 
Jaunius ir Skautų S-gos — S. Bab
ronis, Moterų dr-jos „Birutės” at- j sario 16 dienos 
stovės A. ir O. Bagdonienės, spau- reikalu, 
dos atstovai: „Arg. Liet. Balsas” j Prezidiumas numato posėdžiauti 
red. K. Norkus ir „Laikas” red. 
kun. A. Kleiva.

Posėdžiui pirmininkauti pakviesti 
S. Kaibutas ir sekretoriauti — S. 
Babronis.

Perskaičius sekretoriui pereito 
susirinkimo protokolą pagal nusta
tytą pereitame susirinkime dienot
varkę buvo skaitomos pataisytos ir 
papildytos ALOST taisyklės. Pasiro
do, kad ir kaip betaisytum ar ge
rintum taisykles ar statutą, jei ne
bus bendradarbiavimo noro, visada 
galima bus įžiūrėti spragų ir taisy
tinų vietų. Dėl to ir vėl buvo kilu
sios kai kurios aštrios diskusijos, 
bet dauguma atstovų, turėdami pa
sitikėjimą ir gerą valią reikalavo 

• baigti diskusijas dėl taisyklių ir ei
ti prie konkretaus darbo pačios ta
rybos rinkimo. Taisyklės paliktos 
paruošti vėlesniam laikui ir atiduo
tos paruošti teisininkų seniūnijai, 
kurie šias taisykles peržiūrės. Dėl 
tarybos rinkimų kilo kai kurios dis
kusijos: buvo siūlyta tarybos pir
mininku kviestis visiškai nepriklau
somą nei vienai organizacijai atsto
vą, bet šis projektas visumos buvo 
atmestas. Beliko tik svarstyti: bus 
renkama organizacijos, kurios duos 
atstovus į tarybą ar bus renkami 
pavieni asmenys. Prieita susitarimo, 
kad čia nėra nei vienos politines 
partijos ar grupės. Visos organiza
cijos yra kultūrinės organizacijos, 
todėl susitarta rinkti asmenis, bet 
žiūrėti taip, kad organizacijos nebū
tų nuskriautos, leidžiant įeiti j ta
rybą iš įvairių organizacijų atsto
vams.

Prieš balsavimą padarytas nutari
mas, kad išrinktas asmuo į tarybos 
prezidiumą ir pasitraukęs iš jo, savo 
vietos negali užleisti savo organiza
cijos kandidatui, bet pagal bendrą 
tvarką įeina sekantis iš kandidatų 
gavęs daugiausiai balsų.

Buvo pasiūlyta dešimt kandidatų.
1. Inž. J. Ramanauskas, 2. Agr. 

St. Mikelionis, 3. Alt. Kairelis, 4. 
Kun. A. Kleiva, 5. K. Norkus, 6. K. 
Runimas, 7. S. Babronis, 8. J. čikš
tas, 9. Pr. Tamoševičius, 10. Ig. Pad
valskis.

Nutarta balsuoti slaptai, balsams 
skaityti pakviesti: Pr: Stalioraitis. 
H. Bagdonas, ir A. šantaras.

ir 
užsimokėjusiems prenumeratą nuo
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

AUKOS L. K. T. MUZĖJUI 
AVELLANEDOJ E

— Anicetas Simutis, Lietuvos 
vicekonsulas š. Amerikoj.

Anastazija žilytč — kultuvę.
Už aukas maloniai dėkoja

Muzėjaus Vadovybe

ALOST pareigų j jo vietą posėdis 
paskyrė Mykolą Galecką.

Svarstant kitus einamuosius rei
kalus buvo susipažinta su gautais 
pranešimais tarp kurių yra gauta 
pranešimas iš LLK-to, kuriama In
formuojama, kad agr. A. šantaras 
yra paskirtas lietuvių atstovu prie 
Pavergtųjtj Tautų Delegatūros Ar
gentinoje ir taip pat yra gautas 
pranešimas apie Pasaulio Lietuvių 
Archyvo gautąją istorinę medžiagą.

Inž. L. Stašaitis pranešė posėdžiui 
apie tautinės vėliavos įsigijimą. Ne
sant daugiau svarstomų reikalų 
ateinantis CV posėdis numatytas 
ateinančių metų sausio mėn. 20 d.

Bs. ,

Ricardo E. Gutierrez sutinka prie 
altoriaus būsimą žmoną A. Neniš- 
kytę lydimą svoto Juozo Neniškio.dar šiais metais, paruošti Vasario 

16 d. minėjimo gaires numatomam | 
tarybos posėdžiui.

Prezidiumo būstinė buvo parinkta 
pas pirmininką Joną čikštą ir vi
sais reikalais reikia kreiptis pas jį 
šiuo adresu: Bahia Blanca 1283, 
Capital, T. E. 67 - 5663.

Reikia sveikinti, kad visi organi
zacijų atstovai atėjo su gera valia ir 
noru dirbti ir rasti palankii susita
rimą.

w Gruodžio 9 d. neopresbiteras 
Juozas Stasiulevičius Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje laikė primicijas. Pri
micijose dalyvavo kun Juozo tėve
liai: Agnietė Aleksandravičiūtė ir 
Juozas Stasiulevičiai, sesutė Marytė, 
artimieji ir daug lietuviškos visuo
menės. Primicijantui diakonavo 
kun. Vyt. Palubinskas, MIC iš Ro
sario. Pamokslą pasakė kun. K. 
Černiauskas, MIC. Suteikus primi- i tik reikalauja religinė ar tautinė 
cijų palaiminimą 
su svečiais buvo 
vių salę, kur jo 
ruoštos primicijij 
gė Aušros Vartų liet, parapija. Pie
tų metu sveikino Aušros Vartų liet, 
parapijos klebonas kun. P. Garšva, 
MIC, Temperley liet, kolonijos ka
pelionas kun. A. Kleiva, MIC, „Auš
ros” choro vadovas Ig. Valantinavi- 
čius, primicijanto tėvelis Juozas 
Stasiulevičius. Primicijantas padė
kojo visiems už malonų 
ir pasisveikino su vaišių 
Turėdami naują kunigą 
mes visi ir linkime Jam 
dirbant Kristui, Bažnyčiai 
čiams.

«. Gruodžio 8 d. AJLPPS ir ALOS T 
pirmininko, daug nusipelniusio mū
są kolonijai pramonininko, L. T. 
Muzėjaus kūrėjo Jono čikšto sūnus 
Jonas Antanas čikštas Santa Rita de 
Cascia bažnyčioje priėmė pirmąją 
komuniją. Jo tėveliai Vanda ir Jo
nas čikštal savo namuose surengė 
gražias vaišes, kuriose dalyvavo apie 
40 žmonių; p. p. čikštų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Vaišių metu 
Jonuką ir tėvelius pasveikino „Lai
ko” red. kun. A. Kleiva, palinkédíu 
mas Jonukui sekti tėvelio pėdomis, 
dirbant lietuvių kolonijos ir Lietu
vos naudai. P. p. čikštij dukterys su 
pasižymėjimu baigė piano studijas 
ir akompanuoja šv. Cecilijos chorui, 
Arg. Liet. Vyrų Kvartetui „Aitva
rai” ir reiškiasi visose srityse, kur

naujasis kunigas 
pakviesti j Lietu- 
garbei buvo pa- 
vaišės. Vaišes ren-

priėmimą 
draugais, 
džiaugia- 
ištvermės 
ir tautie-

ARG. LIETUVIU BENDRUOMENĖS 
VEIKLA

šių metų gruodžio mėn. 16 d. 
įvykusiame Centro Valdybos posė
dyje buvo apsvarstyta: bolševikinės 
teroro parodos, Vasario 16-tos mi
nėjimo ir kiti einamieji reikalai.

Bolševikinio teroro parodos reika
lai buvo pagrindiniu dienotvarkės 
punktu. Tuo reikalu bus daromi žy
giai, kad būtų galima kuo geriau
siai jai pasiruošti. Susirinkimas taip 
pat apsvarstė Vasario. 16-tos dienos 
minėjimo detales. Jos bus patiektos 
ALOS Tarybai. P.nui Stasiui Mike- 
lioniui atsisakius iš atstovo prie

| lietuvio savigarba. Vyresnioji Euge- 
1 nija studijuoja mediciną, jaunes
nioji Marytė eina gimnaziją. Linki
me tai pavyzdingai šeimai dirbti ir 

; toliau gražų kultūrinį darbą.
Marija šantarienė neseniai at- 

| šventė 60 m. sukaktuvinį gimtadle- 
! nį. Ji aktyviai reiškėsi „Birutės” 
d-joje, Gyvojo Rožančiaus Brolijo
je ir kitose organizacijose. Linkime 
jai dar ilgo ilgo gyvenimo.

PADĖKA
M. Sturevičienei, O. Lipinskienei, 

O. Kundrotienei, P. Gailiūnienei, E. 
Bubnelienei, E Talmantaitei, O. Va
nagienei, B. Blumbergui, O. Savic
kaitei, Z. Vanagaitei, ir B. Sture- 
vičiūtei, pasitarnavusioms prie kun. 
J. Stasiulevičiaus primicijų vaišių 
parengimo ir pravedimo, reiškiu 
nuoširdžią padėką.

Aušros Vartų liet, parapijos
Klebonas

PADĖKA
Ponui Simui Kaibutui už padary

tas dvi vitrinas kariuomenės paro
dos reikalui širdingai dėkoja

L. A. K. K. S-ga
AUKOS RADIO VALANDĖLEI
ARLB Temperley Apylinkė Radio 

Valandėlei paukojo 130 pesų. Radio 
Valandėlės Vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja.

-t
Franqueo Pagado
Concesión N'. 4 2 S?

Tarifa Reducid*
Concesión N’ 4515

..E L T I E M P Cc< Semanario Lituano je l p™
Mewdoza 2280, Avellaneda, Bs. As.; V.3J. 20-9027 N->. 524,

Redaguoja Red. Kolegija. Red. Antanas Kleiva. Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
KAINA: Argentinoje metams i? 50.—, pusm. $ 27.—, vienas m*. S 2.— 
Urugvajuje met. 5 nr. p. Kitur — met. 3 del. Oro paštas met. 5 doL
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KALĖDŲ EGLUTE VAIKAMS !
AUŠROS VARTŲ LIETUVIŲ ŠEŠTADIENINE MOKYKLA ĮĮĮ 
š. m. gruodžio 30 d. 16 vai. (4 vai. popiet) Lietuvių Salėje, ĮĮĮ 
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Brasil 835, Avellaneda rengia
Mokslo Baigimo Šventę - akta ir Kalėdų Eglutę.

PROGRAMOJE:
2-jų veiksmų J. Gliaudės vaidinimas — pasaka „Tėviš
kėlė už kalnų” ir tuo pat metu atvyks KALĖDŲ SE
NELIS su dovanomis.

Vaikučiai, kurie nori sulaukti Kalėdų Senelio su 
dovanomis, prašomi iš anksto užsiregistruoti Lietuvių 
Parapijos raštinėje.

» Kun. J. Margiui, MIC buvo pa
daryta operacija Avellanedos sana
torijoje. Ligonis pamažu sveiksta.

Kun. K. Černiauskas jaunimo 
atostogų pagerinimo reikalais buvo 
išvykęs į Villa del Dique pas p. p. 
Kazimierą ir Mariją Stankūnus. Su 

Į juo kartu važiavo ir skautininkas 
V. Sviderskas, kuris atliko salės 

j išdažymo darbus, šiuo metu p. Ka
zimieras Stankūnas gydosi smarkiai 

1 susižeidęs rankos pirštus.
~ šv. Kazimiero Seserų paruošti 

vaikučiai: Rasutė Kaireiytė, Marytė 
Povilaitytė, Norma Navickaitė, Rita 
Cicėnaltė, Emilija Miežinskaitė, Vir
ginija Balnytė, Jonas Vaičius ir 
Viktoras Vaičius gruodžio 8 d. pri
ėmė pirmąją komuniją.

m Pranas Krapavickas atostogau
ja pas sūnų agronomą Kordobos | 
kalnuose, Estancia Estraptamental. i

*■ Jurgi*.Viliamas ir Morta Meyer | 
sukūrė šeimą gruodžio 7 d. Sutuok
tuvės buvo Aušros Vartų liet, baž
nyčioje. Liudininkais turėjo Antaną 
židelį ir Juana Meyer de Nagy.

•w Ztilma Adele Borkowski, Fe
likso ir Adeles Kanasevičiūtės Bor- 
kowskiu duktė pakrikštyta Aušros 
Vartų liet, bažnyčioje gruodžio 6 d. 
Kūmai buvo Juozas Kanasevičius ir 
Antanina Daunoravičiūtė.

nūs pakrikštytas Aušros Vartą liet, 
bažnyčioje gruodžio 6 d. Kūmai — 
Jonas Čekanauskas ir Emilija čeka- 
nauskienė.

a Osvaldas Martynas Mankevičius,. 
Martyno Juozo ir Zulemos Aidos 
Esposito Mankevlčių sūnus buvo 
pakrikštytas gruodžio 8 d. Kūmai 
buvo Povilas Madeikis ir Emma Ra
quel Esposito de Maidono.

_ Liliana Silvia Kaminskaitė-. 
Kazimiero ir Valerijos Pronskūnan- 
tės Kaminskų duktė pakrikštyta 
Aušros Vartų liet, bažnyčioje gruo
džio 15 d. Krikšto kūmai buvo Jo
nas Bučkis ir Aleksandra Jakštaitė- 
Bačkienė.

PAJIEšKOJIMAS

w Birutė l’ranekevičiūtč, gyv. 
' Lietuvoj, Ukmergės rajone, Pašilės 
i paštas, Daugėliškiu kaimas pajieš- 
I ko ėimanska Antano ir Mykolo, sū
nų Jurgio arba jų vaikų — pusbro
lių ir pusseserių, išvažiavusių iš Lie
tuvos Alytaus ap., Stakliškių v.,. 
Bagdoniškių k. žinantieji apie mi
nėtus asmenis tepraneša „Laiko” 
redakcijai arba pajieškomajai.

» Hugo Raul Povilauskas, Jono 
ir Agotos Dobilaitės Povilauskų sū- ’

■» Konstancija Petroniene mirė- 
Lietuvoj rugsėjo 7 d. šiais metais. 
Tą liūdną žinią gavo jos duktė Va
lerija Rastauskienė, kuri už jos sie
lą užprašė šv. Mišias Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje sausio 16 d. 7 vai.
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Nepaprasta Gegužine ir Studijy Diena
PEREYRA PARKE!

Argentinos Lietuvių Bendruomenė, Avellanedos Apylinkė 
per TRIS KARALIUS (ateinančių metų sausio 6 d.) 
PEREYRA PARKE rengia

Kviečiamos prisidėti visos organizados ir visi lietuviai. 
Jaunimui ir suaugusiems bus studijų pusvalandžiai.
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i2 vai. popiet duos svarbų pranešimą ir atsakinės į klau

simus Lietuvos vicekonsulas Š. Amerikoje p. ANICETAS Įū 
ŠIMUTIS, po to seks kiti studijų pusvalandžiai sekančiomisūi 
temomis: ĮĮĮ

Lietuvos istorijos reikšmingiausieji momentai — J. Ve- ŪĮ 
degys. ĮĮĮ

Dabartinė Lietuvos politinė padėtis, — gen. T. Daukantas ĮĮĮ 
Auklėjimo problemos išeivijoje — mok. O. Kairelienč.
Pagrindiniai psichologijos dėsniai, — kun. A. Kleiva.

Kiekvienas galės pasirinkti sau patinkamą studijų pusva
landį, nes tarp pusvalandžių bus pertraukos su įdomia 
programa: dainos, šokiai, komiškas sportas etc.
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ŽAIDIMĄ! ÍR ŠOKIA! PRIE GERIAUSIOS MUZIKOS.i
VALGIUS ATSIVEŽTI. PARKE VEIKS TIK BUFETAS.

Iš Aušros Vartų liet, parapijos važiuos pulmanai. Norin
tieji važiuoti iš parapijos užsirašykite parapijos raštinėje 
iki Naujų Metų.

VISI Į PEREYRA PARKĄ PER TRIS KARALIUS IŠ
KLAUSYTI ŽYMAUS SVEČIO PRANEŠIMO IR ATSI
GAIVINTI GRYNAME ORE.
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iARLB Avelanedos Apylinkės Valdyba
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